
i 

ee 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
                Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,  

                    Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
    Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 
E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou                                  

comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  
DE  

SERVIÇO 
 
 

Nº 07 – Julho/2013 
 

Atos da Reitoria Nº 1211 a 1461 /2013 
 

(Julho/2013)
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Teresina, julho de 2013 



i 

 
ATOS DA REITORIA 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 

1211/13 
03/07 

 Designar ELIS REJANE SILVA OLIVEIRA, Técnico 

em Assuntos Educacionais, para responder pela 

Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de 

Matrícula, da Diretoria de Administração Acadêmica -

DAA/PREG, no período de 17.07.2013 a 31.07.2013. 

1212/13 
03/07 

 Dispensar, a pedido de, CRISTIANE FEITOSA 

PINHEIRO, Professor Classe Assistente - DE, da 

Função de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador de curso de Letras, do Campus Helvídio 

Nunes de Barros, na cidade de Picos. 

1213/13 
03/07 

 Designar JÚLIO ANTÔNIO FROZ DA SILVA, 
Assistente de Administração, para responder pela 
Função Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de 
Atendimento ao Usuário do Núcleo de Tecnologia da 
Informação - NTI, no período de 08.07.2013 a 
17.07.2013, por motivo de férias do titular. 

1214/13 
 03/07 

 Conceder aposentadoria integral, nos termos do Artigo 
3º, da EC 47/05, a MARIA ROSANA DE JESUS 
TRIBUZI SILVA, matrícula SIAPE n.º 0423134, lotada 
no Campus de Parnaíba, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior - Adjunto - 4, de 
mestre, do quadro de pessoal da Universidade Federal 
do Piauí. 

1215/13 
03/07 

 Designar ITALBERTO FIGUEIRA DANTAS, Técnico 
Administrativo, para responder pela Função 
Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de 
Desenvolvimento, do Núcleo de Tecnologia da 
Informação - NTI/UFPI, no período de 15.07.2013 a 
19.07.2013, por motivo de afastamento do titular. 

1216/13 
03/07 

 Designar JOSIEL ALAN LEITE MARQUES, Técnico 
Administrativo, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-4, de Coordenador Administrativo-Financeiro, do 
Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no 
período de 29.06.2013 a 19.07.2013, por motivo de 
férias do titular. 

1217/13 
03/07 

 Conceder aposentadoria por invalidez, com base no 
art. 40, parágrafo 1º, inciso I da Constituição Federal 



i 

 
 

de 1988, desde que atendido o art. 186, 
especialmente seus parágrafos 1º e 3º, da Lei 
8.112/90 e o art. 6º - A da EC 41/03, a RAIMUNDO 
NONATO NEIVA LUZ, matrícula SIAPE n.º 
004230523, lotado no Hospital Universitário, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração D-4-16, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1218/13 
03/07 

 No Ato da Reitoria n.º 1197/13, de 26.06.2013, 
publicado no D.O.U. de 28.06.2013, referente à 
retificação do Ato da Reitoria n.º 1157/13, onde se lê : 
JESSA IASHMIN ALCOBALÇA GOMES 
MACHADO; leia-se: JESSA IASHMIN ALCOBAÇA 
GOMES MACHADO. 

1219/13 
01/07 

  Designar MARCOS GONÇALVES NASCIMENTO 
COSTA, Professor, como Subcoordenador do curso 
de Ciências Contábeis, do Campus de Parnaíba, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01.07.2013. 
 

1220/13 
01/07 
 

 Designar ROSSÁLIA MARIA DE SOUZA SILVA, 
Professor Classe Assistente - DE, para exercer a 
Função Comissionada de Coordenação de Curso, 
símbolo FCC, de Coordenador do curso de Ciências 
Contábeis, do Campus de Parnaíba, com mandato de 
02(dois) anos, a partir de 01/07/2013.  

1221/13 
01/07  

  
Designar JOHNSON FERNANDES NOGUEIRA, 
Professor Classe Adjunto - DE, como Subchefe do 
Curso de Ciências Biológicas, do Campus de 
Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
01.07.2013. 

1222/13 
01/07 

 Designar FRANCILENE LEONEL CAMPOS, 

Professor Classe Adjunto - DE, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Chefe de Curso de Ciências Biológicas, do 

Campus de Parnaíba, com mandato de 02(dois) anos, 

a partir de 01.07.2013. 

1223/13 
01/07 

 Designar CLÁUDIO ÂNGELO VENTURA, Professor 

Classe Adjunto - DE, como Subchefe do Curso de 

Biomedicina, do Campus de Parnaíba, com mandato 

de 02(dois) anos, a partir de 01.07.2013. 

1224/13 
01/07 

 Designar ANA CAROLINA FONSECA LINDOSO 

MELO, Professor Classe Adjunto - DE, para exercer 

Função Comissionada de Coordenação d Curso, 



i 

símbolo FCC, de Chefe do curso de Biomedicina, do 

Campus de Parnaíba, com mandato de 02(dois) anos, 

a partir de 01.07.2013. 

1225/13 
01/07 

 Designar SANDRA HELENA DE MESQUITA 

PINHEIRO, Professor, como Subchefe de curso de 

Engenharia de Pesca, do Campus de Parnaíba, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01.07.2013. 

1226/13 
01/07 

 Designar HAMILTON GONDIM DE ALENCAR 

ARARIPE, Professor Classe Assistente - DE, para 

exercer a Função Comissionada de Coordenação de 

Curso, símbolo FCC, de Chefe do curso de 

Engenharia de Pesca, do Campus de Parnaíba, com 

mandato de 02(dois) anos, a partir de 01.07.2013. 

1227/13 
01/07 

 Designar GUILHERME PERTINNI DE MORAIS 

GOUVEIA, Professor, como Subchefe do curso de 

Fisioterapia, do Campus de Parnaíba, com mandato 

de 02(dois) anos, a partir de 01.07.2013. 

1228/13 
01/07 

 Designar DIONIS DE CASTRO DUTRA MACHADO, 

Professor, para exercer a Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Chefe do 

curso de Fisioterapia, do Campus de Parnaíba, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01.07.2013. 

1229/13 
01/07 

 Designar MARCELO DE OLIVEIRA REGO, Professor 

Classe Assistente - DE, como Subchefe do curso de 

Matemática, do Campus de Parnaíba, com mandato 

de 02 (dois) anos, a partir de 01.07.2013. 

1230/13 
01/07 

 Designar CLEYTON NATANAEL LOPES DE 

CARVALHO CUNHA, Professor  Classe Assistente - 

DE, para exercer a Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Chefe do 

curso de Matemática, do Campus de Parnaíba, com 

mandato de 02(dois) anos, a partir de 01.07.2013. 

1231/13 
01/07 

 Designar EUGÊNIA BRIDGET GADELHA 

FIQUEIREDO, Professor Classe Assistente - DE, 

como Subchefe do curso de Psicologia, do Campus de 

Parnaíba, com mandato de 02(dois) anos, a partir de 



i 

01.07.2013. 

1232/13 

 01/07 

 Designar JOÃO PAULO SALES MACEDO, Professor 

Classe Adjunto - DE, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de chefe do curso de Psicologia, do Campus de 

Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

01.07.2013. 

1233/13 

01/07 

 

 Designar HEIDI GRACIELLE KANITZ, Professora 

Classe Assistente - DE, para exercer a Função 

Comissionada da Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de chefe do curso de Turismo. do Campus de 

Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

01.07.2013. 

1234/13 
01/07 

 

 

 Designar PEDRO LÁZARO DOS SANTOS, 

Professor, como Subchefe do curso de Turismo, do 

Campus de Parnaíba, com mandato de 02 (dois) 

anos, a partir de 01.07.2013. 

1235/13 
03/07 

 

 

 Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão responsável pela execução do 

Processo Seletivo de Remoção Intercampi, da 

Universidade Federal do Piauí, da forma como segue: 

ALEXANDRE RODRIGUES SANTOS - Presidente 

(Pró-Reitoria de Ensino de Pesquisa/PROPESQ) 

 

NAYARA ARAÚJO TAVARES - Membro 

(Pró-Reitoria de Ensino de Graduação/PREG) 

 

RAIMUNDO NONATO UCHOA ARAUJO - Membro 

(Coordenadoria de Serviços Gerais/PU)  

 

1236/13 
03/07 

 

 Designar CLESIO CRUZ MELO, Professor Classe 

Auxiliar - DE, e HUGO LIMA MOREIRA, Professor 

Classe Adjunto - DE, como Representantes 

Docentes do Departamento de Engenharia 

Mecânica, junto ao Conselho Departamental do 



i 

Centro de Tecnologia, com mandato de 02 (dois) 

anos, a partir de 28.06.2013.  

1237/13 
03/07 

 

 

 Conceder, em decorrência do falecimento de MARIA 

CELSA FRANCO, Matrícula SIAPE n.º 0423162, ex-

servidora desta Instituição, Pensão Vitalícia a 

RIYOZO NAKANISHI, viúvo, na forma dos art. 2º, I, da 

Lei n.º 10.887/04 e 217, I, 218, ambos da Lei n.º 

8112/90. 

 

1238/13 
03/07 

 

 Autorizar o afastamento parcial de ELMO DE SOUZA 

LIMA, Professor Classe Assistente - DE, lotado no 

Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, 

pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 

20.05.2013, a fim de concluir curso de doutorado em 

Educação, nesta IFES.  

1239/13 
03/07 

  

 

1240/13 
03/07 

 

 

 

 Designar FRANCISCO RANIELLY GONÇALVES 

MOTA, como Representante Discente do curso de 

Engenharia Agronômica, junto ao Conselho 

Departamental do Centro de Ciências Agrárias, com 

mandato de 01(um) ano. 

1241/13 
03/07 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, 

dos artigos 9º e 10, da Lei nº 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº 9527/97, de 10.12.97, e 

do artigo 6º, da Emenda Constitucional n.º 19, de 

04.06.98, GABRIEL ROCHA FURTADO, para o 

Cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificado em 4º(quarto) lugar, em regime de 

Dedicação Exclusiva - DE, na área de Direito, com 

Lotação no Departamento de Ciências Jurídicas, do 

Centro de Ciências Humanas e Letras, Código de 

Vaga n.º 0917529. 



i 

1242/13 
03/07 

 

 Designar MARIA AUXILIADORA VILARINHO 

CASTELO BRANCO, Assistente em Administração, 

para exercer a Função Gratificada - FG-4, de 

Secretária Administrativa, da Pró-Reitoria de 

Administração - PRAD. 

1243/13 
03/07 

 

 Designar AHECIO KLEBER ARAUJO BRITO, 

Professor Classe Adjunto - DE, e RAUL ALVES 

FEITOSA, Professor Classe Adjunto - DE, como 

Representantes Docentes do Departamento de 

Educação Física, junto ao Conselho Departamental do 

Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 

02(dois) anos. 

1244/13 
03/07 

 

 Designar os docentes abaixo relacionados, 

Representantes do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Colégio Técnico de Teresina, como 

membros da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, da forma como segue: 

TITULARES 

ISOLDA MÁRCIA ROCHA DO NASCIMENTO 

NAYRA DA COSTA E SILVA 

 

SUPLENTES 

CÉLIA RIBEIRO DO NASCIMENTO 

MALVINA THAIS PACHECO RODRIGUES  

 

1245/13 
03/07 

 

 Dispensar , a pedido, RIVELILSON MENDES DE 

FREITAS, Professor Classe Adjunto - DE, da Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador de Programa de Pós-

Graduação em Ciências Farmacêuticas, do Centro de 

Ciências da Saúde. 

1246/13 
03/07 

 

 No Ato da Reitoria n.º 1177/13, de 24.06.2013, 

referente ao afastamento integral de RICARDO DE 

SOUSA BRITTO, Professor Classe Assistente - DE, 

lotado no Departamento de Computação/CCN, pelo 

período de 02 (um) ano, a partir de 17.06.2013, onde 



i 

se lê: a partir de 17.06.2013; leia-se: a partir de 

09.09.2013. 

1247/13 
03/07 

 Designar ALBERTO LUIS DA SILVA PINTO, Auxiliar 

em Administração, como Representante do Pessoal 

Técnico - Administrativo, do Centro de Ciências 

Agrárias, junto ao Conselho Departamental do referido 

centro, com mandato de 02 (dois) anos. 

1248/13 
03/07 

 Designar BEATRIZ GAMA RODRIGUES, Professor 

Classe Adjunto - DE, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenadora do Curso de Letras, do Centro 

de Ciências Humanos e Letras, com mandato de 02 

(dois) anos.  

1249/13 
03/07 

 Designar TIAGO BARBOSA SOUZA, Professor 

Classe Assistente- DE, como Subcoordenador do 

Curso de Letras, do Centro de Ciências Humanas e 

Letras, com mandato de 02 (dois) anos.  

1250/13 
03/07 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de 

Provas e Títulos, para o provimento de cargos 

docentes da Carreira do Magistério Superior, em 

regimes de Dedicação Exclusiva e Tempo Parcial- TP-

20, para os Campi e áreas, abaixo descritos, da forma 

como segue: 

CAMPUS "MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA" 

1. Fundamentos Políticos Administrativos da 

Educação/CCE- Habilitando os candidatos 

RAIMUNDA NONATA DA SILVA MACHADO (1º 

colocada), MARIA ELBAS SOARES (2º colocada) e 

HELDER NOGUEIRA ANDRADE (3º colocado), 

classificando a primeira habilitada.  

2. Fundamentos Psicológicos da Educação/CCE- 

Habilitando os candidatos CÁSSIO EDUARDO 

SOARES MIRANDA (1º colocado), CRISTIANE DE 

SOUSA MOURA TEIXEIRA (2º colocada), MARIA 

DOLORES DOS SANTOS VIEIRA (3º colocada), 

DAYANNE BATISTA SAMPAIO (4ª colocada), TÁSSIA 



i 

JARES PEREIRA BARBALHO (5ª colocada), 

classificando para nomeação o primeiro habilitado.  

3. Gravura/CCE- Habilitando as candidatas IOLANDA 

COSTA DE CARVALHO (1º colocada), EDINALDA 

MARIA LEAL DE CARVALHO (2º colocada), 

ROSEANE DA CONCEIÇÃO SANTOS SERRA (3º 

colocada), CARLA TERESA DA COSTA PEDROSA 

(4º colocada) e ARLETE SOARES GODINHO (5ª 

colocada), classificando para nomeação a primeira 

habilitada.  

4. Libras/CCE- Habilitando e classificando para 

nomeação o candidato MARCUS WEYDSON 

PINHEIRO.  

5. Ciências Políticas/CCHL- Habilitando os 

candidatos VÍTOR EDUARDO VERAS DE SANDES 

FREITAS (1º colocado), BARBARA CRISTINA MOTA 

JOHAS (2ª colocada) e ALEXANDRE BACELAR 

MARQUES (3º colocado), classificando para 

nomeação os dois primeiros habilitados 

6. Literaturas de Língua Portuguesa/CCHL- 

Habilitando os candidatos CARLOS ANDRÉ 

PINHEIRO (1º colocado), CAROLINA DE AQUINO 

GOMES (2ª colocada), DAVID FERREIRA SEVERO 

(3º colocado), ADRIANO DA ROSA SMANIOTTO (4º 

colocado) e ARAUTZA RODRIGUES SILVA ROCHA 

(5ª colocada), classificando para nomeação o primeiro 

habilitado.  

7. Fitopatologia/CCA- Habilitando os candidatos 

JOSÉ EVANDO AGUIAR BESERRA JÚNIOR (1º 

colocado), BEATRIZ MEIRELES BARGUIL (2ª 

colocada), REJANE RODRIGUES DA COSTA E 

CARVALHO (3ª colocada), DANILO BATISTA PINHO 

(4º colocado) e ZAYAME VEGETTE PINTO (5ª 

colocada), classificando para nomeação o primeiro 

habilitado.  

8. Mecânica e Mecanização Agrícola/CCA- 

Habilitando os candidatos VALBER MENDES 



i 

FERREIRA (1º colocado), NEISVALDO BARBOSA 

DOS SANTOS (2º colocado), RICARDO SILVA DE 

SOUSA (3º colocado), JEOVÁ LIRA DOS SANTOS (4º 

colocado) e THEÓFILO SANTOS FERNANDES (5º 

colocado), classificando para nomeação o primeiro 

habilitado.  

9. Solos- Habilitando os candidatos ARTENISA 

CERQUEIRA RODRIGUES (1º colocada), MARIA 

IVANILDA DE AGUIAR (2º colocada), CELESTE 

QUEIROZ ROSSI (3º colocada), EDIVÂNIA DE 

OLIVEIRA SANTANA (4º colocada), e KHLAIL DE 

MENEZES RODRIGUES (5º colocado), classificando 

para nomeação a primeira habilitada. 

10. Conforto e Projeto Arquitetônico/CT- 

Habilitando as candidatas REGINA ANGELA 

MATTARAIA (1ª colocada), NADJA MARCELLA 

SOARES DA ROCHA (2ª colocada), LIANA ELVAS 

CASTELO BRANCO (3ª colocada), LANNA LARISSA 

RODRIGUES REGO DE OLIVEIRA (4ª colocada), e 

MARIANNA RIBEIRO VERAS (5ª colocada), 

classificando para nomeação a primeira habilitada.  

11. Controle de Qualidade/CT- Habilitando e 

classificando para nomeação os candidatos 

FRANCISMILTON TELES (1º colocado), HÉLIO 

CAVALCANTI ALBUQUERQUE NETO (2º colocado).  

12. Construção Civil/CT- Habilitando os candidatos 

LUZANA LEITE BRASILEIRO (1ª colocada), JOÃO 

MATEUS REIS MELO (2º colocado), classificando 

para nomeação a primeira habilitada.  

13. Gestão da Produção/CT- Habilitando e 

classificando para nomeação o candidato M ATHEUS 

DAS NEVES ALMEIDA.  

14. Processo de Fabricação/CT- NÃO HOVE 

CANDIDATOS APROVADOS.  

15.  Projetos de Máquinas/CT- NÃO HOUVE 



i 

CANDIDATOS APROVADOS.  

16. Planejamento e Controle de Produção/CT- 

Habilitando e classificando para nomeação o 

candidato FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO 

CASELLI.  

17. Máquinas Hidráulicas e Pneumáticas/CT - NÃO 

HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

18. Mecânica dos Sólidos e Estruturas de 

Concreto/CT - Habilitando e classificando para 

nomeação o candidato CALEBE PAIVA GOMES DE 

SOUZA. 

19. Representação Gráfica e Projetos 

Arquitetônicos/CT - Habilitando e Classificando para 

nomeação as candidatas ANA ROSA SOARES 

NEGREIROS FEITOSA (1º colocada) e NAYANE 

ÁUREA SANTIAGO COSTA (2º colocada). 

20. Saneamento Ambiental/CT - Habilitando os 

candidatos JEAN PROST MOSCARDI (1º colocado), 

CARLOS HENRIQUE SA COSTA BRAUNA (2º 

colocado) e ELAINE APARECIDA DA SILVA (3ª 

colocada), classificando para nomeação o primeiro 

habilitado. 

21. Solos e Geotecnia/CT - NÃO HOUVE 

CANDIDATOS APROVADOS. 

22. Térmica e Fluidos/CT - Habilitando e 

classificando para nomeação os candidatos DANILO 

CÉSAR RODRIGUES AZEVEDO (1º colocado) e 

EDIMAN DIAS NOVO (2º colocado). 

23. Educação Física/CCS - Aguardando deliberação 

do Conselho de Administração, conforme art. 19, 

Parágrafo único da Resolução 039/08 - CONSUN. 

24. Gastroenterologia/CCS - CANDIDATOS 

INSCRITOS NÃO COMPARECERAM AO 

CONCURSO. 



i 

25. Nutrição e Dietética, Controle e Qualidade de 

Alimentos/CCS - Aguardando deliberação do 

Conselho de Administração, conforme item 6.9 do 

Edital 02/2013. 

26. Obstétrica/CCS - Habilitando e classificando para 

nomeação HENDERSON DA SILVA RETRÃO. 

27. Pediatria/Neonatologia/CCS - Habilitando e 

classificando para a nomeação AMANDA CARVALHO 

DE SOUSA. 

28. Saúde Coletiva/CCS - Habilitando os candidatos 

FÁBIO SOLON TARJA (1° colocado), JOÃO LUÍS DA 

SILVA (2º colocado) e MARCIO DENIS MEDEIROS 

MASCARENHAS (3º colocado), classificando para 

nomeação o primeiro habilitado. 

29. Saúde do Adulto e do Idoso, Administração em 

Enfermagem e Estágio Curricular/CCS - Habilitando 

as candidatas JÉSSICA PEREIRA COSTA (1º 

colocada), FERNANDO JOSÉ GUEDES DA SILVA 

JÚNIOR (2º colocado), ILLOMA ROSSANY LIMA 

LEITE (3ª colocada), LILIAN MACHADO VILARINHO 

(4ª colocada) e PATRÍCIA MARIA GOMES DE 

CARVALHO (5ª colocada), classificando para 

nomeação o primeiro habilitado.  

30. Saúde da Criança e do Adolescente, Saúde da 

Mulher e Estágio Curricular/CCS - Habilitando as 

candidatas JAQUELINE CARVALHO E SILVA SALES 

(1ª colocada), SAMILA GOMES RIBEIRO (2ª 

colocada), CILENE DELGADO CRIZOSTOMO (3ª 

colocada), JULIANA VIEIRA FIGUEIREDO LIMA (4ª 

colocada) e ROBERTA FORTES SANTIAGO (5ª 

colocada), classificando para nomeação a primeira 

habilitada. 

31.Ciências da Computação/CCN - Habilitando os 

candidatos RICARDO DE ANDRADE LIRA RABELO 

(1º colocado), RICARDO HOLANDA NOBRE (2º 

colocado), THIAGO CARVALHO DE SOUSA (3º 

colocado), ALDIR SILVA SOUSA (4º colocado) e 



i 

ANTÔNIO OSÉAS DE CARVALHO FILHO (5º 

colocado), classificando para nomeação os dois 

primeiros habilitados. 

32. Ecologia/CCN - Habilitando os candidatos 

BRUNO GABRIEL NUNES PRALON (1º colocado), 

MARLETE MOREIRA DE SOUSA (2º colocado), 

classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

33. Estatística/CCN - Habilitando os candidatos MAX 

BRANDÃO DE OLIVEIRA (1º colocado), DANIELA 

BANDEIRA DE CARVALHO (2ª colocada) e 

ELIZABETE CARDOSO MACHADO (3ª colocada), 

classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

34. Física Experimental em Dispositivos 

Eletrônicos Orgânicos/CCN - Habilitando e 

classificando para nomeação o candidato 

ALEXANDRE DE CASTRO MACIEL. 

35. Física: Estrutura Eletrônica de Nanoestruturas 

de Carbono/CCN - Habilitando os candidatos 

ACRÍSIO LINS DE AGUIAR (1º colocado) e 

ALEXANDRE JOSÉ MEDEIROS DO 

NASCIMENTO (2º colocado), classificando para 

nomeação o primeiro habilitado. 

36. Física: Espectroscopia Vibracional/CCN - 

Habilitando os candidatos CLEÂNIO DA LUZ 

LIMA (1º colocado) e GARDÊNIA DE SOUSA 

PINHEIRO (2º colocado), classificando para 

nomeação o primeiro habilitado. 

37. Física Experimental em Óptica/CCN - NÃO 

HOUVE CANDIDATOS APROVADOS. 

38. Física - Química/CCN - NÃO HOUVE 

CANDIDATOS APROVADOS. 

39. Matemática/CCN - Habilitando e classificando 

para nomeação os candidatos JOSÉ FRANCISCO 

ALVES DE OLIVEIRA (1º colocado), 



i 

RONDINELLE MARCOLINO BATISTA (2º 

colocado), ITÁLO DOWELL LIRA MELO (3º 

colocado) e MYKAEL DE ARAÚJO CARDOSO (4º 

colocado). 

40. Materiais Cerâmicos/CCN - Habilitando os 

candidatos LAÉRCIO SANTOS CAVALCANTE (1º 

colocado), CRISTIANE XAVIER RESENDE (2º 

colocado), VALDECI BOSCO DOS SANTOS (3 

colocado), PÂMELA BENTO CIPRIANO (4º 

colocado) e VALDENIA DE SOUSA PORTO (5º 

colocado), classificando para nomeação o 

primeiro habilitado. 

41. Materiais Metálicos/CCN - Habilitando e 

classificando o candidato JOÃO RODRIGUES DE 

BARROS NETO. 

42. Química Analítica/CCN - Habilitando e 

classificando para a nomeação o candidato 

HERBERT DE SOUSA BARBOSA. 

 

CAMPUS AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL 

43. Ciências Sociais e Educação - Habilitando 

os candidatos FABIANO DIAS MONTEIRO (1º 

colocado), MARIA DO SOCORRO MOURA 

COSTA (2º colocado), RICARDO BRUNO CUNHA 

CAMPOS (3º colocado) e HELAN DE SOUSA (4º 

colocado), classificando para nomeação o 

primeiro habilitado. 

44. Física - Habilitando os candidatos RICARDO 

GONDIM SARMENTO (1º colocado) e PAULO 

AFONSO FURTADO FILHO (2º colocado), 

classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

 



i 

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS 

45. Desenho Técnico: Construções Rurais e 

Topografia - Habilitando os candidatos VICTOR 

LUIZ SCHERER LUTZ (1º colocado), DOZE 

BATISTA DE OLIVEIRA (2º colocado) e GABRIEL 

BARBOSA DA SILVA JÚNIOR (3º colocado), 

classificando para a nomeação o primeiro 

habilitado. 

46. Engenharia Florestal - Habilitando os 

candidatos ANDRESSA RIBEIRO (1º colocado) e 

MARCELO XISTO RIBEIRO (2º colocado), 

classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

47. Estatística - Habilitando os candidatos JOSÉ 

HAMILTON DA COSTA FILHO (1º colocado) e 

NATANAEL PEREIRA DA SILVA SANTOS (2º 

colocado), classificando para nomeação o 

primeiro habilitado. 

48. Libras - NÃO HOUVE CANDIDATOS 

APROVADOS. 

49. Manejo Florestal - Habilitando e classificando 

para nomeação o candidato GERSON DOS 

SANTOS LISBOA. 

50. Química - Habilitando os candidatos 

GLEISON ANDRADE RODRIGUES (1º colocado) 

e LARISSA CASTRO DIÓGENES (2º colocado), 

classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

51. Zoologia - Habilitando os candidatos ÉLISON 

FABRICIO BEZERRA LIMA (1º colocado), 

EDUARDO GOMES DE VASCONCELOS (2º 

colocado), WALDIMA ALVES DA ROCHA (3º 

colocado) e GUILHERME MARQUES AVELINO 

(4º colocado), classificando para nomeação o 

primeiro habilitado. 



i 

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE 

BARROS 

52. História - Habilitando os candidatos MARIO 

MARTINS VIANA JUNIOR (1º colocado), FÁBIO 

LEONARDO CASTELO BRANCO BRITO (2º 

colocado), JOÃO PAULO CHARRONE (3º 

colocado), PÂMELA TORRES CHELETTE (4º 

colocado) e FERNANDO MURATORI COSTA (5º 

colocado) classificando para nomeação o primeiro 

habilitado. 

53.Linguística/Língua Portuguesa - Habilitando 

os candidatos FÁBIO FERNANDES TORRES (1º 

colocado), LEILA RACHEL BARBOSA 

ALEXANDRE (2º colocado), LUCIANA MARIA DE 

AQUINO (3º colocado), THIAGO MACHINI DE 

CAMPOS (4º colocado) e FERNANDA MARTINS 

LUZ (5º colocado) classificando para nomeação o 

primeiro habilitado. 

54. Matemática - Habilitando os candidatos 

DANIEL DA COSTA SILVA (1º colocado) e JOEL 

CONCEIÇÃO RABELO (2º colocado) 

classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

CAMPUS DE PARNÁIBA 

55. Ciências Contábeis - Habilitando os 

candidatos JEFFERSON RICARDO DO AMARAL 

MELO (1º colocado), JONAS GUIMARÃES 

JÚNIOR (2º colocado) e MURILO ANTÔNIO 

PEREZ (3º colocado), classificando para 

nomeação o primeiro e o segundo habilitado. 

56. Didática e Prática de Ensino - Habilitando os 

candidatos OSMAR RUFINO BRAGA (1º 

colocado), MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 

MARTINS (2º colocado) e MARIA ZENAIDE 

ALVES (3ª colocada) Classificando para 



i 

nomeação o primeiro habilitado. 

57. Psicologia Clínica - Habilitando os 

candidatos BIANCA GALVÁN TOKUO (1º 

colocado) e MHARIANNI CIARLINI DE SOUSA 

BEZERRA (2º colocado), classificando para 

nomeação a primeira habilitada. 

58. Química - Habilitando e classificando para 

nomeação o candidato ÉGIL DE BRITO SÁ. 

 

 

1251/13 
03/07 

 

 Prorrogar o afastamento de RONALDO DA SILVA 

ARAÚJO, Professor Classe Assistente - DE, lotado no 

departamento de Ciências Contábeis e Jurídicas, do 

Campus de Parnaíba-PI, pelo período de 01 (um) ano, 

a partir de 01.06.2013, a fim de dar continuidade ao 

curso de Doutorado em Contabilidade, na 

Universidade de Minho & Universidade de Aveiro - 

Portugal. 

1252/13 
03/07 

 

 Autorizar o afastamento de RAQUEL ALINE DE 

ARAÚJO RODRIGUES, Professor Classe Assistente - 

DE, lotada no curso de Engenharia Elétrica/CT, pelo 

período de 01 (um) ano, a partir de 29.07.2013, a fim 

de iniciar curso de Doutorado em Engenharia Elétrica. 

na área de Processamento de Informação, na 

Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 

1253/13 
03/07 

 

 Autorizar o afastamento de FRANCISCO MESQUITA 

DE OLIVEIRA, Professor Classe Adjunto - DE, lotado 

no Departamento de Ciências Sociais/CCHL, no 

período de 29.09.2013 a 04.10.2013, a partir de 

29.07.2013, a fim de participar e apresentar trabalho 

no XXIX CONGRESSO LATINOAMERICANO DE 

SOCIOLOGIA, em Santiago-Chile. 

1254/13 
03/07 

 Declarar vago, nos termos do artigo 33, item IX, da Lei 

de n.º 8.112, de 11.12.1990, a partir de 09.06.2013, o 



i 

 cargo de Professor Classe Adjunto - 01-DE, em 

decorrência do falecimento de JOÃO ALBINO 

FONSECA ROCHA, matrícula SIAPE n.º 0422675. 

1255/13 
04307 

 

 Designar os servidores abaixo relacionados, para 

constituírem o Comitê Institucional do Programa Pró-

Equipamentos, da forma como segue: 

HELDER NUNES DA CUNHA 

(Pró-reitor de Ensino de Pós-Graduação) 

 

ANGEL ALBERTO HIDALGO 

(Professor Classe Adjunto - CCN - PRPG) 

 

PEDRO VILARINHO CASTELO BRANCO 

(Pró-Reitor de Pesquisa) 

 

AIRTON MENDES CONDE JÚNIOR 

(Professor Classe Adjunto - CT) 

 

EULÁLIO GOMES CAMPELO FILHO 

(Professor Classe Adjunto - CT) 

 

PAULO ROBERTO RAMALHO SILVA 

(Professor Classe Associado - CCA - PRPG) 

 

1256/13 
03/07 

 

 Designar SAMIRA DA SILVA MACIEL, Técnico de 

Laboratório - área, para responder pela Função 

Gratificada FG-3, de Chefe da Unidade de 

Contabilidade e Finanças, do Campus Amílcar Ferreira 

Sobral, na cidade de Floriano - PI, no período de 

08.07.2013 a 27.07.2013, por motivo de férias do 

titular. 

 

1257/13 
03/07 

 

 Conceder aposentadoria com proventos integrais, nos 

termos do Artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 

47/05, a JUSTINO FIGUEIREDO BARBOSA , 

matrícula SIAPE n.º 0422397, lotado no Gabinete do 

Reitor, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração D-4-16, do Quadro de Pessoal da 



i 

Universidade Federal do Piauí. 

1258/13 
03/07 

 

 No Ato da Reitoria n.º 756/13, de 06.05.2013, 

publicado no D.O.U. de 09.05.2013, referente à 

concessão de aposentadoria a FRANCISCO SOARES 

CAMPELO, acrescentar o termo: a partir de 

29.04.2013. 

1259/13 
04/07 

 

 Autorizar o afastamento de MARIA DALVA MACEDO 

FERREIRA, Professor Classe Adjunto - DE, lotada no 

Departamento de Serviço Social/CCHL, no período de 

13.08.2013 a 17.08.2013, a fim de participar do "IV 

CONGRESSO COLOMBIANO DE TRABALHO 

SOCIAL, na Universidade Externado de Colômbia. 

1260/13 
04/07 

 

 Designar NAYARA ARAÚJO TAVARES, Assistente 

em Administração, para responder pela Função 

Gratificada FG-1, de Assistente, da Pró-Reitoria de 

Ensino de Graduação (PREG), no período de 

15.07.2013 a 02.08.2013, por motivo de férias do 

titular. 

1261/13 
04/07 

 

 Autorizar o afastamento de ARYFRANCE ROCHA 

ALMEIDA, Professor Classe Assistente - DE, lotada 

no curso de Engenharia Elétrica/CT, pelo período de 

01 (um) ano, a partir de 22.08.2013 a fim de iniciar 

curso de Doutorado em Engenharia Elétrica, na 

Universidade Federal do Ceará. 

1262/13 
04/07 
 

 Declarar vago, a partir de 20.05.2013, o cargo de 

Assistente em Administração D-2-03, ocupado por 

MAILSON FONTES DE CARVALHO, Matrícula 

SIAPE n.º 1751197, lotado no Campus Senador 

Helvídio Nunes de Barros. 

1263/13 
04/07 

 

 Autorizar o afastamento de ALCIONE CORRÊA 

ALVES, Professor Classe Assistente - DE, lotado no 

Departamento de Letras/CCHL, pelo período de 

01.07.2013 a 06.07.2013 , a fim de participar do 

Congresso Internacional XIV Jornada de la Asociation 

Argentina de Historia de las Relaciones 

Internacionales/AAHRI y IV Jornadas de la Asociacion 



i 

Latinoamericana de Historia de las Relaciones 

Internacionales/ALAHRI - America Latina y sus 

caminos de insercion en el escanario mundial, na 

Universidade de Buenos Aires, Argentina. 

1264/13 
04/07 

 

 Autorizar o afastamento de MARIA CRISTINA DE 

TÁVORA SPARANO, Professor Classe Adjunto - DE, 

lotada no Departamento de Filosofia/CCHL, no 

período de 04.08.2013 a 10.08.2013, a fim de 

participar do 23rd WORLD CONGRESS OF 

PHILOSOPHY, na Universidade de Atenas, Grécia. 

1265/13 
04/07 

 

 Autorizar o afastamento de JANAINA DE ARAÚJO 

SOUSA SANTIAGO, Professor Classe Assistente - 

DE, lotado no curso de Engenharia de Pesca, do 

Campus de Parnaíba-PI, pelo período de 01 (um) ano, 

a partir de 01.08.2013 a fim de dar continuidade ao 

curso de Doutorado em Ciências Marinhas e Tropicais, 

na Universidade Federal do Ceará.  

1266/13 
04/07 

 

 Designar CARLOS JOSÉ GONÇALVES DE SOUZA 

LIMA, Professor Classe Assistente - DE, para 

responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 

Departamento de Engenharia Agrícola e Solos/CCA, 

no período de 21.07,2013 a 26.07.2013, em virtude de 

férias do titular. 

1267/13 
04/07 

 

 Designar JOSÉ MEDEIROS DE ARAÚJO JÚNIOR, 

Professor Classe Assistente - DE, lotado no curso de 

Engenharia Elétrica, do Centro de Tecnologia, para, 

na condição de Decano, responder pela Função de 

Coordenação de Curso, Símbolo FCC, de 

Coordenador do curso de Engenharia Elétrica, no 

período de 22.07.2013 a 26.07.2013.  

1268/13 
04/07 

 

 Remover WHITLAN VICENTE MARTINS, Tecnólogo 

em Radiologia, do Hospital Universitário/UFPI, para o 

setor radiológico do Hospital Universitário 

Veterinário/UFPI. 

1269/13 
04/07 

 Remover WASHINGTON CARLOS DE SOUSA LIMA, 

Tecnólogo em Radiologia do Hospital 



i 

 Universitário/UFPI, para o setor radiológico do Hospital 

Universitário Veterinário/UFPI.  

1270/13 
04/07 

 

 Remover RAIMUNDO NONATO MOURA DOS 

SANTOS, Tecnólogo em Radiologia do Hospital 

Universitário/UFPI, para o setor radiológico do Hospital 

Universitário Veterinário/UFPI.  

1271/13 
45/07 

 

 Tornar sem efeito os Atos da Reitoria n.º 640/13, de 

18.04.2013, publicado no D.O.U de 23.04.2013, 

referente à nomeação de ROBERLÂNDIA 

EVANGELISTA LOPES, para o cargo de Professor 

Classe Auxiliar, Nível I,  na área de Enfermagem do 

Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de 

Floriano-PI, código de Vaga n.º 0922293, em virtude 

do não comparecimento para a efetivação do Contrato 

de Trabalho no prazo estabelecido pela Legislação 

Vigente. 

1272/13 
04/07 

 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 18.07.2013, o 

prazo de validade do Concurso Público de Provas, 

objeto do Edital n.º 06/2012 - UFPI, para o provimento 

de cargos da categoria funcional de Técnico- 

Administrativo em Educação, com lotação nos campi 

desta IFES, de acordo com as disposições 

preliminares, gerais e aplicáveis à espécie, e às 

normas contidas no edital em referência..  

1273/13 
04/07 

 

 Designar MAURÍLIO LACERDA LEONEL JÚNIOR, 

Analista de Tecnologia da Informação, para responder 

pelo Cargo de Direção, CD-3, de Diretor do Núcleo de 

Tecnologia da Informação, no período de 22.07.2013 a 

31.07.2013, por motivo de férias do titular.  

1274/13 
04/07 

 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n.º 734/13, de 

30.04.2013, publicado no D.O.U de 06.05.2013, 

referente  nomeação de THIAGO MENDES DE 

ARAÚJO, para o cargo de Engenheiro Civil, Código 

de Vaga n.º 0721448, em virtude do não 

comparecimento para a efetivação do Contrato de 

Trabalho no prazo estabelecido pela legislação 



i 

vigente. 

1275/13 
05/07 
 

 Designar ROSÂNGELA FEITOSA DE FRANÇA, 

Administrador, para responder pela Função 

Gratificada, FG-2, de Coordenador do curso Técnicas 

em Informática, no período de 02.07.2013 a 

31.07.2013, por motivo de férias do titular.  

1276/13 
05/07 
 

 Designar EDVAM RODRIGUES DA SILVA, Auxiliar de 

Agropecuária, para responder pela Função 

Gratificada, FG-4, de Coordenador de Ensino Médio, 

no período de 02.07.2013 a 31.07.2013, por motivo de 

férias do titular. 

1277/13 
05/07 
 

 Designar PEDRO FEITOSA BARROS, Tecnólogo - 

Formação, para responder pelo Cargo de Direção, 

CD-4, de Coordenador Administrativo e Financeiro, no 

período de 02.07.2013 a 31.07.2013, por motivo de 

férias do titular.  

1278/13 
05/07 
 

 Designar ANTÔNIA AILDEGLANIA RUFINO DA 

SILVA, Assistente em Administração, para responder 

pela Função Gratificada, FG-1, de Chefe do curso de 

Técnico em Agropecuária, no período de 02.07.2013 a 

31.07. 2013, por motivo de férias do titular. 

1279/13 
05/07 

 Designar FRANCISCO JOSÉ MENESES, Professor 

de EBTT, para responder pela Função Gratificada, 

FG-1, de Coordenador Geral de Ensino, no período de 

02.07.2013 a 31.07.2013, por motivo de férias do 

titular. 

1280/13 
05/07 

 Designar TERESINHA DOS SANTOS COSTA, 

Cozinheira, para responder pela Função Gratificada, 

FG-2, de Coordenador do curso de Técnicas em 

Enfermagem, no período de 01.07.2013 a 30.07.2013, 



i 

por motivos de férias do titular.   

 

1281/13 

05/07 

 

 Designar PEDRO ALVES DA SILVA, Professor de 

EBTT, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, 

de Diretor do Colégio Técnico de Floriano, no período 

de 02.07.2013 a 31.07.2013, por motivo de férias do 

titular. 

 

1282/13 
08/07 

 Mudar o regime de trabalho de DIOGO BRUNNO E 

SILVA BARBOSA, Técnico em Laboratório - Área D-

1-02, lotado na Coordenação Administrativa e 

Financeira do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na 

cidade de Floriano-pi, de TI-40 horas semanais, para 

TP 20 horas semanais. 

1283/13 
08/07 

 Designar AIRTON JÚNIOR VIEIRA SANTOS, 

Estatístico, lotado na Pró-Reitoria de Planejamento, 

como responsável pela elaboração e aferição de 

indicadores para avaliar o desempenho de gestão 

desta IFES. 

1284/13 
08/07 

 Designar JOSÉ WILSON DA SILVA MOURA, 

Professor Classe Adjunto - DE, e VÂNIA RODRIGUES 

VASCONCELOS, Professor Classe Associado - DE, 

como Representantes Docentes do Departamento de 

Zootecnia, junto ao Conselho Departamental do 

Centro de Ciências Agrárias, com mandato de 02 

(dois) anos. 

1285/13 
08/07 

 Designar os servidores abaixo, como membros da 

Comissão Permanente de Avaliação Docente - CPAD, 

do Centro de Tecnologia, pelo período de 02 (dois) 

anos, a partir de 01.07.2013, da forma como segue: 

SIMONE DOS SANTOS HOEFEL/Curso de 

Engenharia Mecânica - Titular 

SANDRA SELMA BARBOSA SARAIVA/Curso de 

Engenharia Mecânica - Suplente 

ELSON CESAR MORAES/Curso de Engenharia 



i 

Mecânica - Titular 

FRANCISCO RICCLEY PEREIRA FEITOSA/Curso de 

Engenharia Mecânica - Suplente 

ONEIDA BARROS BEZERRA/Curso de Engenharia 

de Produção - Titular 

ROGERIO DE CARVALHO VERAS/Departamento de 

Transportes - Suplente 

1286/13 
08/07 

 Designar FRANCISCO LIMA SILVA, Professor Classe 

Associado - DE, lotado no Departamento de Clínica e 

Cirurgia Veterinária/CCA, para responder pelo Cargo 

de Direção CD-4, de Diretor do Hospital Veterinário 

Universitário, no período de 06.07.2013 a 13.07.2013, 

por motivo de afastamento de titular.  

1287/13 
08/07 

 Designar SUELI MARIATEIXEIRA LIMA, 

Nutricionista, para responder pelo Cargo de Direção 

CD-4, de Coordenadora de Nutrição e Dietética, do 

Restaurante Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos 

Estudantis e Comunitários, no período de 04.07.2013 

a 19.07.2013, por motivo de férias do titular. 

1288/13 
08/07 

 Designar FABRÍCIA PEREIRA DE ALMÊDA, 

Secretário Executivo, para responder pela Função 

Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Direitos e 

Deveres, da Superintendência de Recursos 

Humanos/PRAD, no período de 21.06.2012 a 

05.07.2012, por motivo de férias do titular. 

1289/13 
09/07 

 Designar JOHNY SANTANA DE ARAÚJO, Professor 

Classe Adjunto - DE, para responder pela Função de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do curso de História, do Campus 

Senador Helvídio Nunes de Barros, na cidade de 

Picos-PI, no período de 22.07.2013 a 31.07.2013, por 

motivo de férias do titular. 

1290/13 
09/07 

 Designar CINTHIA RODARTE PARREIRA, Professor 

Classe Assistente - DE, para responder pela Função 

de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 



i 

Coordenador do curso de Nutrição, do Campus 

Senador Helvídio Nunes de Barros, na cidade de 

Picos-PI, no período de 22.07.2013 a 26.07.2013, por 

motivo de férias do titular. 

1291/13 
09/07 

 Designar MARIA ALZETE DE LIMA, Professor Classe 

Assistente - DE, para exercer a Função de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do curso de bacharelado em 

Enfermagem, do Campus Senador Helvídio Nunes de 

Barros, com mandato de 02 (dois) anos. 

 

1292/13 

09/07 

 Designar DAYZE DJANIRA FURTADO DE GALIZA, 

Professor Classe Assistente - DE, como 

Subcoordenadora do curso de bacharelado em 

Enfermagem, do Campus Senador Helvídio Nunes de 

Barros, com mandato de 02 (dois) anos. 

1293/13 
09/07 

 Designar FRANCILENE BRITO DA SILVA, Professor 

Classe Assistente - DE, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de coordenador do curso de Artes Visuais, do 

Centro de Ciências da Educação Prof. Mariano da 

Silva Neto, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

03.07.2013. 

1294/13 
09/07 

  
Designar ADRIANA GALVÃO, Professor Classe 
Assistente - DE, como subcoordenadora de curso 
Artes Visuais, do Centro de Ciências da Educação 
Prof. Mariano da Silva Neto, com mandato de 02 (dois) 
anos, a partir de 03.07.2013. 

1295/13 
09/07 

 Designar, JACSON MELO MACAMBIRA, Auxiliar 

Operacional, lotado no Centro de Tecnologia, da 

Função Gratificada FG-4, de Secretário Administrativo, 

a partir de 02.07.2013. 

1296/13 
09/07 

  

Dispensar, CÍCERO MARTINS XIMENES, Assistente 

em Administração, lotado no Centro de Tecnologia, da 

Função Gratificada FG-1, de Assistente do Diretor, a 

partir de 02.07.2013. 



i 

1297/13 
09/07 

 Designar JACSON MELO MACAMBIRA, Auxiliar 

Operacional, lotado no Centro de Tecnologia, para 

exercer a Função Gratificada FG-1, de Assistente do 

Diretor, a partir de 02.07.2013. 

1298/13 
09/07 

 Designar ANTÔNIO PÉRICLES BONFIM SARAIVA 

DE OLIVEIRA, Técnico de Tecnologia da Informação, 

para responder pela Função Gratificada FG-2, de 

Chefe da Divisão de Segurança da Informação, do 

Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI/UFPI, no 

período de 25.08.2013 a 31.08.2013, por motivo de 

afastamento do titular. 

1299/13 
09/07 

 No Ato da Reitoria n.º 372/13, de 28.02.2013, 

publicado no D.O.U de 05.03.2013, referente à 

concessão de aposentadoria a OLIVETTE RUFINO 

BORGES PRADO AGUIAR, onde se lê: Professor 

Classe Adjunto - MS-C3; leia-se: Professor Classe 

Adjunto - MS-C4. 

1300/13 
09/07 

 Designar REGINA MÁRCIA SOARES CAVALCANTE, 

Assistente em Administração, para exercer a Função 

Gratificada FG-4, de Secretária Administrativa da 

Assessoria Especial do REUNI. 

1301/13 
09/07 

  Autorizar o afastamento, com ônus para CAPES, de 

TIAGO BARBOSA SOUZA, Professor Classe 

Assistente - DE, lotado no Departamento de 

Letras/CCHL, no período de 28.06.2013 a 28.07.2013, 

a fim de participar do Programa de Desenvolvimento 

Profissional para Professores de Língua Francesa, em 

Nantes, França. 

1302/13 
10/07 

 Autorizar o afastamento de RODRIGO DE SOUSA 

MELO, Professor Classe Assistente - DE, lotado no 

Campus de Parnaíba, pelo período de 01 (um) ano, a 

partir de 21.10.2013, a fim de continuar curso de 

doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente, na 

Universidade Federal do Piauí e nas outras 

instituições que integram o doutorado associado em 

rede (UFC, UFRN, UFPB, UFPE, UFS e UESC) 



i 

1303/13 
10/07 

 Designar MARIA ALZETE DE LIMA, Professor Classe 

Assistente - DE/CCS; ANA KARLA SOUSA DE 

OLIVEIRA, Professor Classe Assistente - DE/CCS; 

ANA ROBERTA VILAROUCA DA SILVA, Professor 

Classe Adjunto - DE/CCS; LUISA HELENA DE 

OLIVEIRA LIMA, Professor Classe Adjunto - DE/CCS; 

FRANCISCA TEREZA DE GALIZA, Professor Classe 

Assistente -DE/CCS DAYZE DJANIRA FURTADO DE 

GALIZA, Professor Classe Assistente - DE/CCS 

GILMARA PERES RODRIGUES, Professor Classe 

Assistente - DE/CCS; ANDREA GOMES DA SILVA 

SANTANA, Professor Classe Assistente - DE/CCS; 

THEIDES BATISTA CARNEIRO, Professor Classe 

Assistente - DE/CCS; JOSÉ IVO DOS SANTOS 

PEDROSA, Professor Classe Titular - DE/CCS; 

PAULO MICHEL PINHEIRO FERREIRA, Professor 

Classe Adjunto - DE/CCN; MEDIANEIRA DA SILVA 

CARVALHO, PRÓ BRASIL; para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão responsável pela 

elaboração de projetos da parceria 

CEPP:UFPI/CSHNB - Pró Brasil.  

1304/13 
10/07 

 Designar JOÃO LEITE SOARES DE MELO, 

Engenheiro - Área, lotado na Prefeitura Universitária, 

para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Assessor Especial do Reitor, para assuntos do REUNI, 

no período de 15.07.2013 a 24.07.2013, por motivo de 

férias da titular. 

1305/13 
10/07 

  

1306/13 
10/07 

 Designar ANA PAULA PERON, Professor Classe 

Adjunto - DE, como Representante Docente do 

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, junto ao 

Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPEX, 

com mandato de 02 (dois) anos. 

1307/13 
10/07 

 Designar REGINA FERRAZ MENDES, Professor 

Classe Titular - DE, lotada no Departamento de 

Odontologia Restauradora/CCS, como Coordenadora 

Institucional do Programa Ciência sem Fronteiras da 



i 

UFPI. 

1308/13 
10/07 

  

Designar FRANCISCA MARIA E SILVA, Técnico em 

Assuntos Educacionais, lotada na Secretaria dos 

Conselhos Superiores, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor, Maria 

do Amparo Lima Ibiapina, no período de 08.07.2013 a 

17.07.2013, por motivo de férias do titular. 

 

1309/13 
10/07 

  

Designar JÂNIO AVELINO DA SILVA, Técnico em 

Assuntos Educacionais, lotado na Secretaria 

Administrativa da Reitoria, para responder pela 

Função Gratificada FG-2, de Secretário de Órgãos 

Colegiados Superiores, no período de 18.07.2013 a 

01.08.2013, por motivo de férias do titular. 

1310/13 
10/07 

  

Designar JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA, Assistente em 

Administração, lotado na Secretaria Administrativa da 

Reitoria, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, 

de Assessor Especial do Reitor, Rosa Nina Carvalho 

Serra, no período de 01.08.2013 a 30.08.2013, por 

motivo de férias do titular. 

 

1311/13 
10/07 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL aos servidores técnico-

administrativos desta IFES, constantes no Anexo 

deste Ato, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas. 

 

1312/13 
10/07 

  

Conceder progressão funcional por MÉRITO 

PROFISSIONAL, aos servidores técnico-

administrativos desta IFES, constantes do Anexo 

deste Ato, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas. 

1313/13   Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor 



i 

10/07 constante deste Ato, cujos efeitos financeiros 

retroagem às respectivas datas. 

 

1314/13 
10/07 

 Designar ADRIANA CRISTINA MANCIN, Professor 

Classe Adjunto - DE, para responder pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do curso de licenciatura em 

Ciências Biológicas, do Campus Professora 

Cinobelina Elvas, no período de 22.07.2013 a 

31.07.2013, por motivo de férias do titular. 

 

1315/13 
10/07 
 

 Designar RODOLFO MOLINÁRIO DE SOUZA, 

Professor-DE, para responder pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do Curso de Bacharelado em 

Engenharia Florestal, do Campus "Professora 

Cinobelina Elvas", no período de 22.07.2013 a 

31.07.2013, por motivo de férias do titular.  

1316/13 
10/07 
 

 Designar ANTÔNIO AUGUSTO NASCIMENTO 

MACHADO JUNIOR, Professor Classe Adjunto- DE, 

para responder pela Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Medicina Veterinária, do 

Campus "Professora Cinobelina Elas", no período de 

22.07.2013 a 31.07.2013, por motivo de férias do 

titular.  

1317/13 
10/07 
 

 Designar FRANCISCO FERNANDES PEREIRA, 

Professor Classe Adjunto-DE, para responder  pela 

Função Comissionada de Coordenação de Curso, 

símbolo FCC, de Coordenador do Curso de 

Bacharelado em Ciências Agronômicas, do Campus 

"Professora Cinobelina Elvas", no período de 

22.07.2013 a 31.07.2013, por motivo de férias do 

titular.   

1318/13 
10/07 
 

 Designar RICARDO LOIOLA EDIVAN, Professor 

Classe Assistente-DE, para responder pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, Coordenador do Curso de Bacharelado em 

Zootecnia, do Campus "Professora Cinobelina Elvas", 

no período de 22.07.2013 a 31.07.2013, por motivo de 



i 

férias.  

1319/13 
10/07 
 

 Mudar o regime de trabalho de JOSÉ GUILHERME 

FÉRRER POMPEU, Professor Classe Associado II, 

lotado no Departamento de Odontologia 

Restauradora/CCS, de Tempo Integral-TI-40 horas, 

para Dedicação Exclusiva-DE.  

 

1320/13 
10/07 
 

 Dispensar EILIKA ANDREIA FEITOSA 

VASCONCELOS, Professor Classe Adjunto-DE, 

lotada no Departamento de Bioquímica e 

Farmacologia/CCS, da Função Gratificada FG-4, de 

Coordenador do Núcleo de Tecnologia Farmacêutica, 

da Pró-Reitoria de Extensão.  

1321/13 
10/07 
 

 Mudar o regime de trabalho de SEBASTIÃO 

PATRÍCIO MENDES DA COSTA, Professor Classe 

Assistente, lotado no Departamento de Ciências 

Jurídicas/CCHL< de Tempo Parcial-TP-20 horas, para 

Dedicação Exclusiva-DE.  

1322/13 
10/07 
 

 Designar STANLEY JUAN CHAVEZ GUTIERREZ, 

Professor Classe Adjunto-DE, lotado no Departamento 

de Bioquímica e Farmacologia/CCS, para exercer a 

Função Gratificada FG-4, de Coordenador do Núcleo 

de Tecnologia Farmacêutica, da Pró-Retoria de 

Extensão.  

1323/13 
10/07 
 

 Designar TERESA CHRISTINA TORRES SILVA 

HONÓRIA, Professor Classe Adjunto-DE, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor da 

Informação e Avaliação Institucional/PROPLAN, no 

período de 08.07.2013 a 17.07.2013, por motivo de 

férias do titular.  

1324/13 
10/07 
 

 Designar JOÃO BENÍCIO DE MELO NETO, Professor 

Classe Adjunto-DE, como Coordenador do Curso de 

Graduação em Matemática-EaD, do Centro de 

Educação Aberta e à Distância-CEAD/UFPI.  

1325/13 
10/07 
 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10,13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 



i 

com as alterações da Lei n º 5.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº 19, de 

04.06.98, WANNA SANTOS DE ARAÚJO, para o 

cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitada 

em Concurso Público de Provas e Títulos, classificada 

em 2º (segundo) lugar, para a Carreira de Magistério 

Superior, em regime de Dedicação Exclusiva-DE, na 

área de Ensino de Ciências, do Campus "Amílcar 

Ferreira Sobral" 

2. A lotação da nomeada será no Campus "Professora 

Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus-PI, Código 

de Vaga nº 0916099.  

1326/13 
12/07 
 

 Designar ODAILTON ARAGÃO AGUIAR, Professor 

Classe Adjunto-DE, para exercer a Função Gratificada 

FG-1, de Chefe do Departamento de Música e Artes 

Visuais/CCE, pelo período de 02 (dois) anos, a partir 

de 10.07.2013.  

1327/13 
12/07 
 

 Designar PAULA MARIA ARISTIDES OLIVEIRA 

MOLINARI, Professora, como Subchefe do 

Departamento de Música e Artes Visuais/CCE, pelo 

período de 02 (dois) anos, a partir de 10.07.2013.  

1328/13 
12/07 
 

 No Ato da Reitoria nº 1310/13, de 10.07.2013, 
referente à designação de JOSÉ RAIMUINDO DA 
SILVA, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, 
de Assessor Especial do Reitor, onde se lê: no período 
de 01.08.2013 a 30.08.2013; leia-se: no período de 
01.07.2013 a 30.07.2013.  
 

1329/13 
12/07 
 

 Designar MARIA JOSÉ CARVALHO SILVA, 

Tecnólogo-Formação, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor, 

Francisco Alberto de Brito Monteiro, no período de 

22.07.2013 a 31.07.2013, por motivo de férias do 

titular.  

 

1330/13 
12/07 
 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10,13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei n º 5.527, de 10.12.97 e do 



i 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº 19, de 

04.06.98, CRISTIANE DE ALMEIDA NASCIMENTO, 

para o cargo de Professor Classe Adjunto, Nível 1, 

habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificada em 5º (quinto) lugar, para a Carreia de 

Magistério Superior, em regime de Dedicação 

Exclusiva- DE, na área de Biologia, do Centro de 

Ciências da Natureza.  

 

1331/13 
12/07 
 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10,13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei n º 5.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº 19, de 

04.06.98, HANA ROSA BORGES, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em 

Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 

2º (segundo) lugar, para a Carreira de Magistério 

Superior, em regime de Dedicação Exclusiva-DE, na 

área de Economia Rural, do Campus "Professora 

Cinobelina Elvas" 

1332/13 
12/07 
 

 Designar FRANCISCO LAERTE JUVÊNCIO 

MAGALHÃES, Professor Classe Adjunto- DE, para, 

na condição de Decano, responder pela Função 

Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 

Comunicação Social/CCE, no período de 10.07.2013 a 

12.07.2013, por motivo de afastamento do titular.  

1333/13 
12/07 
 

 Designar ELNORA MARIA GONDIM MACHADO 

LIMA, Professor Classe Adjunto-DE, para exercer a 

Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento 

de Filosofia, do centro de Ciências Humanas e Letras, 

com mandato de 02 (dois) anos.  

1334/13 
12/07 
 

 Designar MARIA DAS GRAÇAS MOTITA RAPOSO 

PEREIRA, Professor Classe Assistente-DE, como 

Subchefe do Departamento de Filosofia, do centro de 

Ciências Humanas e Letras, com mandato de 02 

(dois) anos.  

 1335/13 
12/07 

  Designar JOSÉ ELIVALTO GUIMARÃES CAMPELO, 



i 

 Professor Classe Associado-DE, lotado no 

Departamento de Zootecnia/CCA, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias, no período de 22.07.2013 a 

31.07.2013, por motivo de férias do titular.  

1336/13 
12/07 
 

 Designar FRANCISCO ERLON BARROS, Professor 

Classe Assistente-DE, para responder pela Função 

Comissionada de Coordenador de Curso, símbolo 

FCC, de Chefe do Curso de Pedagogia Campus 

"Amílcar Ferreira Sobral", no período de 18.07.2013 a 

31.07.2013, por motivo de férias do titular.  

 

1337/13 
12/07 
 

 Designar JOSÉ MARIANO LOBÃO CASTELO 

BRANCO, Assistente em Administração, para 

responder pela Função Gratificada FG-4, de 

Coordenador do Biotério, da Pró-Reitoria de 

Administração, no período de 15.07.2013 a 

13.08.2013, por motivo de férias do titular.  

 

1338/13 
12/07 
 

 Designar SANDRA SELMA BARBOSA SARAIVA, 

Professor Classe Assistente-DE, para, na condição de 

Decana, responder pela Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Engenharias Mecânica/CT, 

no período de 22.07.2013 a 31.07.2013, por motivo de 

férias do titular.  

1339/13 
12/07 
 

 Designar GILVANILDA PONTES POTY, Assistente 

em Administração, lotada na Procuradoria Jurídica, 

para responder pela Função Gratificada FG-1, de 

Secretária da Chefe de Gabinete do Reitor, no 

período de 21.07.2013 a 30.07.2013, por motivo de 

férias do titular. 

1340/13 
12/07 
 

 Designar os servidores abaixo relacionados, como 

Representante dos Técnico-Administrativos junto 

ao Conselho de Administração-CAD/UFPI, com 



i 

mandato de 02 (dois anos), da forma como segue: 

ANDRÉ DOS SANTOS GONÇALVES- Técnico de 

Laboratório Área/CSHNB 

JOÃO MESSIAS FREITAS MELO- Assistente em 

Administração/PREUNI.  

1341/13 
15/07 

 Autorizar o afastamento, com ônus Capes, de EDWAR 

DE ALENCAR CASTELO BRANCO, professor Classe 

Associado - DE, lotado no Departamento de Geografia 

e História/CCHL, pelo período de 01 (um) ano, a partir 

de 01.09.2013, a fim de realizar Estágio Pós-Doutoral 

Sênior no Instituto de Ciências Sociais da 

Universidade de Lisboa. 

1342/13 
15/07 
 
 
 
 
 

 Autorizar o afastamento de SAULO CUNHA DE 

SERPA BRANDÃO, professor classe Associado - DE, 

lotado no Departamento de Letras/CCHL, pelo período 

de 01 (um) ano, a partir de 01.09.2013, a fim de 

realizar Estágio Pós-Doutoral na University of 

Washington - Seatle. 

1343/13 
15/07 
 
 

 Autorizar o afastamento de VÂNIA RODRIGUES 

VASCONCELOS, Professor Classe Associado-DE, 

lotado no Departamento de Zootecnia/CCA, pelo 

período de 01 (um) ano, a partir de 01.098.2013, a fim 

de realizar Estágio Pós-Doutoral na University of 

Florida.  

1344/13 
15/07 
 

 Constituir Comissão Setorial de Avaliação do 

Campus "Amílcar Ferreira Sobral", na cidade de 

Floriano/PI, da forma como segue: 

Representante Docentes: 

-DÉBORA LÚCIA LIMA LEITE MENDES- 

Coordenador 

- FAUSTON NEGREIROS- Titular 

- NELSON LEAL ALENCAR- Titular 

- MARILDE CHAVES DOS SANTOS- Titular 



i 

- ROBERTO WAGNER JÚNIOR FREIRE DE 

FREITAS- Suplente 

- LEONARDO VICTOR DE SÁ PINHEIRO- Suplente 

- RUTE IRENE CLÁUDIO CRISPIM- Suplente 

- RAQUEL SOUSA VALOIS- Suplente 

Representantes Técnico-Administrativos: 

- DEUZILENE PEREIRA DA CUNHA- Titular 

- CLÉSIA MARIA DE SOUSA BARBOSA- Titular 

- ADALGISA COSTA MELO- Suplente 

Representante Discentes: 

- KARLOS ALBERTO FERREIRA DE ARAÚJO 

JÚNIOR/CA Pedagogia- Titular 

- ROSICLEIDE MAGALHÃES RODRIGUES/CA 

Biologia- Suplente 

1345/13 
15/07 
 

 Designar RITA DE CÁSSIA MENESES OLIVEIRA, 

Professor Classe Adjunto-DE, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenadora do Programa de Mestrado 

em Farmacologia, do Centro de Ciências da Saúde.  

1346/13 
15/07 
 

 Designar ALDEÍDA PEREIRA DE OLIVEIRA, 

Professor Classe Adjunto-DE, como 

Subcoordenadora do Programa de Mestrado em 

Farmacologia, do Centro de Ciências da Saúde.  

 

1347/13 
15/07 
 

 Conceder aposentadoria com proventos integrais, nos 

termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 

47/05, MARIA ILZA DA SILVA MARTINS VIEIRA, 

matrícula SIAPE nº 0421897, lotada na Secretaria 

Administrativa da Pró-Reitoria de Extensão, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração- D 4 16, do 



i 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí.  

1348/13 
15/07 
 

 Designar MARIA DO ROSÁRIO DOS SANTOS 

SILVA, Assistente em Administração, para responder 

pela Função Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de 

Manutenção Elétrica e Telefônica, da Prefeitura  

Universitária, no período de 15.07.2013 a 13.08.2013, 

por motivo de férias do titular.  

1349/13 
15/07 
 

 Designar ANA CAROLINA LANDIM PACHECO, 

Professor Classe Assistente-DE, para responder pela 

Coordenação Pedagógica do Programa de Apoio às 

Licenciaturas em Educação do Campo, do Campus 

"Senador Helvídio Nunes de Barros", no período de 

20.05.2013 a 04.12.2013, por motivo de licença 

maternidade e férias do titular.  

1350/13 
15/07 
 

 Designar FERNANDO EWERTON LOPES, Assistente 

em Administração, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-4, de Coordenador de Ação Comunitária e 

Cutltural/PREX, no período de 22.07.2013 a 

31.07.2013, em virtude de férias do titular.  

1351/13 
15/07 
 

 No Ato da Reitoria nº 1151/13, de 18.06.2013, 

referente à designação de LUIZ EVALDO DE MOURA 

PÁDUA, para exercer a Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, onde se lê: Professor Classe 

Titular; leia-se: Professor Classe Associado.  

1352/13 
15/07 
 

  

 

1353/13 
15/07 
 

  



i 

1354/13 
15/07 
 

 Designar MARISTELA MARTINS VIEIRA PIRES DE 

MOURA, Assistente em Administração, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Coordenadora de Cursos e Estágios Não 

Obrigatórios/PREX, no período de 22.07.2013 a 

31.07.2013, por motivo de férias do titular.  

1355/13 
15/07 
 

 Designar FRANCILDA FREIRE DE FARIAS, 

Secretário Executivo, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-4, de Coordenador de Programas e 

Projetos de Extensão/PREX, no período de 

22.07.2013 a 31.07.2013, por motivo de férias do 

titular.  

1356/13 
15/07 
 

 Designar JULIANA CARLA BASTOS, Professor 

Classe Auxiliar-TI, para, na condição de decano, 

responder pela Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Licenciatura em 

Música/CCE, no período de 22.07.2013 a 31.07.2013, 

por motivo de férias do titular.  

1357/13 
15/07 
 

 Designar os professores abaixo relacionados, como 

integrantes da Comissão Permanente de Avaliação 

Docente-CPAD do Centro de Ciências Agrárias, para 

cumprirem mandato de 02 (dois) anos, da forma como 

segue: 

ARNAUD AZEVEDO ALVES- Presidente (Professor 

Classe Associado-CCA) 

MANOEL HENRIQUE KLEIN JÚNIOR- Membro 

(Professor Classe Adjunto-CCA) 

LUIS ALFREDO PINHEIRO LEAL NUNES- Membro 

(Professor Classe Adjunto-CCA) 

MARIA ELIZABETE DE OLIVEIRA- Suplente 

(Professor Classe Associado-CCA) 



i 

1358/13 
15/07 
 

 Designar ELIS REJANE SILVA OLIVEIRA, Técnico 

em Assuntos Educacionais, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 

Currículo/PREG, no período de 22.07.2013 a 

31.07.2013, por motivo de férias do titular.  

1359/13 
15/07 
 

 Designar HILDA MARA LOPES ARAÚJO, Professor 

Classe Assistente-DE, lotada no Departamento de 

Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitora de Ensino 

de Graduação, no período de 22.07.2013 a 

31.07.2013, por motivo de férias do titular.  

1360/13 
15/07 
 

 Designar VALDEANA OLIVEIRA DOS REIS SOUSA, 

Técnicos em Assuntos Educacionais, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 

Apoio e Assessoramentos Pedagógico, da Pró-reitoria 

de Ensino de Graduação, no período de 22.07.2013 a 

31.07.2013, por motivo de férias do titular.  

1361/13 
15/07 
 

 Designar NAYARA ARAÚJO TAVARES, Assistente 

em Administração, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-4, de Coordenador de Desenvolvimento 

do Ensino/PREG, no período de 15.07.2013 a 

03.08.2013, por motivo de férias do titular.  

1362/13 
15/07 
 

 Designar RITA DE CASSIA ALVES DA SILVA, 

Assistente em Administração, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Estágio 

Obrigatório/PREG, no período de 15.07.2013 a 

02.08.2013, por motivo de férias do titular.  

1363/13 
16/07 
 

 Designar os docentes abaixo relacionados, como 

Representante do Centro de Ciências Agrárias junto à 

Comissão Permanente de Pessoal Docente- CPPD, 

com mandato de 2 anos da forma como segue: 

TITULARES: 

PEDRO ALVES LEMOS FILHO (Professor Classe 

Adjunto- DE/CCA) 



i 

JOSÉ LUCIANO FREITAS HENRIQUE ACIOLI LINS 

(Professor Classe Adjunto- DE/CCA) 

SUPLENTES 

MARIA DE NAZARÉ BONA DE ALENCAR ARARIPE 

(Professor Classe Titular- DE/CCA) 

MARCOS DAVID FIGUEIREDO DE CARVALHO 

(Professor Classe Titular- DE/CCA) 

1364/13 
16/07 
 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 1260/13, de 

04.07.2013, referente à designação de NAYARA 

ARAÚJO TAVARES, pare responder pela Função 

Gratificada FG-1, de Assistente, da Pró-Reitoria de 

Ensino de Graduação.    

1365/13 
16/07 
 

 Designar ANTONIO MARQUES DE PAULA, Auxiliar 

em Administração, para responder pela Função 

Gratificada FG-1, de Assistente, da Pró-Reitora de 

Ensino de Graduação-PREG, no período de 

15.07.2013 a 02.08.2013, por motivo de férias do 

titular. 

1366/13 
17/07 
 

 Conceder aposentadoria com proventos integrais, nos 

termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 

47/05, a ELZUILA SANTOS DO LAGO, matrícula 

SIAPE nº 1167808, lotada na Biblioteca Comunitária 

"Jornalista Carlos Castelo Branco", ocupante do cargo 

de Bibliotecária-Documentalista-E 4 11, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal do Piauí.  

1367/13 
17/07 
 

 No Ato da Reitoria nº1325/13, de 12.07.2013, 

referente à nomeação de WANNA SANTOS DE 

ARAÚJO, na área de Ensino de Ciências, com lotação 

no Campus "Amílcar Ferreira Sobral", onde se lê: para 

o cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1; leia-se: 

no cargo de Professor do Magistério Superior, 

Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1.  



i 

1368/13 
17/07 
 

 No Ato da Reitoria nº 1331/13, de 12.07.2013, 

referente à nomeação de HANA BORGES DE 

OLIVEIRA, na área de Economia Rural, do Campus 

"Professora Cinobelina Elvas", onde se lê: para o 

cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1; leia-se: 

no de Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente-A, Nível 1.  

1369/13 
17/07 
 

 No Ato da Reitoria nº 1330/13, de 12.07.2013, 

referente à nomeação de CRISTIANE DE ALMEIDA 

NASCIMENTO, na área de Biologia, com lotação no 

Campus "Professora Cinobelina Elvas", onde se lê: 

para o cargo de Professor Classe Adjunto, Nível 1, 

leia-se: no cargo de Professor do Magistério 

Superior, Classe A, Denominação Adjunto- A, Nível 

1.  

1370/13 
17/07 
 

 Designar PAULO HENRIQUE BATISTA BRASIL, 

Técnico em Contabilidade, para responder pela 

Função Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de 

Execução Financeira, no período de 01.07 a 

30.07.2013, por motivo de férias do titular.  

1371/13 
17/07 
 

 Designar CRISTHIAN REGO PASSOS, Assistente em 

Administração, para responder pela Função 

Gratificada FG-1, de Assistente do Diretor, do Centro 

de Educação Aberta e à Distância/UFPI, no período de 

16.07.2013 a 02.08.2013, por motivo de férias do 

titular.  

1372/13 
17/07 
 

 Designar ROSA LINA GOMES DO NASCIMENTO 

PEREIRA DA SILVA, Professor Classe Associado-

DE, lotada no Departamento de Química/CCN, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-

Reitora de Ensino de Graduação, no dia 19.07.2013, 

por motivo de afastamento da titular.  

1373/13 
17/07 
 

 Conceder aposentadoria com proventos integrais, nos 

termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 

47/05, a ANA MARIA QUESSADA, matrícula SIAPE 

nº 00423282, lotada no Departamento de Clínica e 

Cirurgia Veterinária/CCA, ocupante do cargo de 



i 

Professor de Magistério Superior- Classe D- 

Associado, nível "4", com Doutorado-DE, do Quadro 

de Pessoal da Universidade Federal do Piauí.  

1374/13 
17/07 
 

 Conceder aposentadoria com proventos integrais, nos 

termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 

47/05, a JOSÉ RIBAMAR DE SENA ROSA, matrícula 

SIAPE nº 0423530, lotado na Superintendência de 

Recursos Humanos, ocupante do cargo de Analista de 

Tecnologia da Informação- E 4 16- TI, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal do Piauí.  

1375/13 
17/07 
 

 Autorizar a liberação de JANAINA CORDEIRO DE 

OLIVEIRA, Professor Classe Adjunto-DE, lotada no 

Departamento de Odontologia Restauradora/CCS, no 

período de Agosto de 2013 a Fevereiro de 2014, a 

fim de prestar colaboração técnica ao Departamento 

de Odontologia, da Universidade Federal de Santa 

Catarina-UFSC.  

1376/13 
17/07 
 

 Designar DEUZILENE PEREIRA DA CUNHA, Técnica 

em Assuntos Educacionais, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-4, de Coordenador  

Administrativo e Financeiro, do Campus "Amílcar 

Ferreira Sobral", no período de 22.07.2013 a 

31.07.2013, por motivo de férias do titular.  

1377/13 
17/07 
 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, 

dos artigos 9º e 10, da Lei nº 9.527/97, de 10.12.97, 

LUCINALDO DOS SANTOS SILVA, para o Cargo de 

Técnico de Laboratório (Química), Classe D, Padrão 

1, Nível 01, em Regime de 40 (quarenta) horas 

semanais, habilitado em Concurso Público de Provas, 

para o provimento de cargo da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, classificado em 

3º (terceiro) lugar, no Campus "Professora Cinobelina 

Elvas".  



i 

1378/13 
17/07 
 

 Remover FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA, 

Assistente em Administração da Coordenação do 

Curso de Medicina/CCS, para a Gráfica Universitária.  

1379/13 
17/07 
 

 1. Designar, como Pregoeiros da Universidade Federal 

do Piauí, UASG: 15408 os servidores ANA LIDIA 

BEZERRA MATIAS VASCONCELOS- Assistente em 

Administração, JANETE MARTINS SOUSA- Técnico 

em Laboratório, LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA- 

Assistente em Administração e VALÉRIA NOGUEIRA 

DE AREA LEÃO SARMENTO- Administrador, lotados 

na Pró-Reitoria de Administração.  

2. Os pregoeiros terão os poderes que determinam o 

Decreto-Lei n.º 3.555/2000, art. 11 incisos IV e V, Lei 

n.º 10.520/2002, art. 4º, incisos VI e VII. 

3. Designar como equipe de apoio os servidores ANA 

LIDIA BEZERRA MATIAS VASCONCELOS - 

Assistente em Administração, JANETE MARTINS 

SOUSA - Técnico de Laboratório, LAYZIANNA MARIA 

SANTOS LIMA - Assistente em Administração e 

VALÉRIA NOGUEIRA DE AREA LEÃO SARMENTO - 

Administrador, lotados na Pró-Reitoria de 

Administração. 

4. Os pregoeiros e equipe de apoio encarregar-se-ão 

de todos os pregões da UFPI e terão mandato de 01 

(um) ano. 

1380/13 
 17/07 
 

 Dispensar MILTON BATISTA DA SILVA, Professor 

Classe Adjunto - DE, da Coordenação do curso de 

Química - EaD, do Centro de Educação Aberta e a 

Distância/UFPI 



i 

1381/13 
 17/07 
 

 Designar DAVI DA SILVA, Professor Classe Adjunto-

DE, como Coordenador do Curso de Química- EaD, 

do Centro de Educação à Distância/UFPI, até que se 

realizem as eleições para coordenadores de curso 

CEAD.  

1382/13 
 17/07 
 

 Designar PAULO FERNANDO DE CARVALHO 

LOPES, lotado no Departamento de Comunicação 

Social/CCE, para responder pelo Cargo de Direção 

CD-3, de Superintendente de Comunicação Social, no 

período de 21.07.2013 a 31.07.2013, em virtude de 

férias da titular.  

1383/13 
 17/07 
 

 Autorizar o afastamento parcial de AIDA TERESA 

DOS SANTOS BRITO, Professor Classe Assistente- 

DE, lotada no Departamento de Fundamentos de 

Educação/CCE, pelo período de 01(um) ano, a partir 

de 20.02.2013, a fim de realizar Doutorado nesta 

IFES.  

1384/13 
 17/07 
 

 Autorizar o afastamento de CÍNTIA MARTINS 

PERINOTTO, Professor Classe Assistente-DE, lotada 

no Campus de Parnaíba, pelo período de 01 (um) ano, 

a partir de 27/10/2013, a fim de continuar Doutorado 

em Ciências Biológicas, Biologia Celular e Molecular, 

na Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita 

Filho (UNESP) Campus Rio Claro.  

1385/13 
 17/07 
 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº 9.527, de 10.12.97 e doa 

Artigo 6º, da Emenda Constitucional nº 19, de 

04.06.98, DÉBORA CAVALCANTE BRAZ, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente-A. Nível1, habilitada em 

Concurso de Provas e Títulos, classificada em 2º 

(segundo) lugar, para a Carreira de Magistério 

Superior, em regime de Dedicação Exclusiva-DE, na 

área de Patologia e Citopatologia, do Campus de 

Parnaíba.  



i 

1386/13 
 17/07 
 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº 9.527, de 10.12.97 e doa 

Artigo 6º, da Emenda Constitucional nº 19, de 

04.06.98, CRISTIANE PORTELA DE CARVALHO, 

para o cargo de Professor do Magistério Superior, 

Classe A, Denominação Adjunto-A, Nível 1, 

habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificada em 2º (segundo) lugar, para a Carreira 

Magistério Superior, em regime de Dedicação 

Exclusiva-DE, na área de Comunicação-Multimídia, do 

Campus "Ministro Petrônio Portela", na cidade de 

Teresina-PI.  

 
1387/13 
 17/07 
 

 Designar LEILSON ROCHA BEZERRA, Professor 

Classe Adjunto-DE, para exercer a Função Gratificada 

FG-1, de Assistente do Diretor, do Campus 

"Professora Cinobelina Elvas", na cidade de Bom 

Jesus/PI.  

1388/13 
 17/07 
 

 Designar GRACIA MARIA NUÑES NOVO, Secretário 

Executivo, para exercer a Função Gratificada FG-4, de 

Secretária Administrativa, do Campus "Professora 

Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI.  

1389/13 
 17/07 
 

 Designar EDILAYANE DE MENESES SOUSA SENA, 

Nutricionista, para exercer a Função Gratificada FG-2, 

de Chefe da Divisão de Produção do Restaurante 

Universitário, do Campus "Professora Cinobelina 

Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI.  

1390/13 
 17/07 
 

 Designar ALISSON FRANCO TORRES DA SILVA, 

Técnico de Laboratório, para exercer a Função 

Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de Limpeza, 

Conservação e Vigilância, do Campus "Professora 

Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI.  



i 

1391/13 
 17/07 
 

 Designar MARIA ZENAIDE DE LIMA CHAGAS 

MORENO FERNANDES, Professor Classe Adjunto-

DE, como Representante Docente do Departamento 

de Bioquímica e Farmacologia, junto ao Conselho 

Departamental do Centro de Ciências da Saúde, com 

mandato de 01 (um) ano, a partir de 25.06.2013.  

1392/13 
 18/07 
 

 Lotar EMERSON DAVID DE MOURA OLIVEIRA, 

Contador, nomeado através do Ato da Reitoria nº 

1028/13, de 04.06.2013, publicado no D.O.U de 

06.06.2013, no Setor de Contabilidade, da Diretoria 

Administrativa/PRAD.  

1393/13 
 18/07 
 

 Lotar JANAYNA GOMES DA CUNHA, Contador, 

nomeada através do Ato da Reitoria nº 1029/13, de 

04.06.2013, publicado no D.O.U de 06.06.2013, no 

Setor de Contabilidade,da Diretoria 

Admininstrativa/PRAD.  

1394/13 
 18/07 
 

 Designar EDIVALDO LUZ, Auxiliar Rural, para 

responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe da 

Biblioteca Setorial do Centro de Ciências Agrárias, no 

período de 10.07.2013 a 24.07.2013, por motivo de 

férias do titular.  

1395/13 
 18/07 
 

 Designar MARIA DO SOCORRO CORDEIRO 

FERREIRA, Professor Classe Adjunto-DE, para, na 

condição de decana, responder pela Função 

Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 

Bioquímica e Farmacologia, do Centro de Ciências da 

Saúde, no período de 17.07.2013 a 31.07.2013, em 

virtude de férias da titular.  

1396/13 
 18/07 
 

 Autorizar o afastamento de ANTÔNIA JESUÍTA DE 

LIMA, Professor Classe Associado-DE, lotada no 

Departamento de Serviço Social/CCHL, no período de 

27.09.2013 a 04.10.2013, a fim de participar do "XXIX 

Congresso Latinoamericano de Sociologia", em 

Santiago, Chile.  



i 

1397/13 
 18/07 
 

 Na publicação do Diário Oficial da União nº 138, de 

19.07.2013, seção 02, referente à nomeação de 

LUCINALDO DOS SANTOS SILVA, para o Cargo de 

Técnico Laboratório (Química), Classe D, Padrão 1, 

Nível 01, onde se lê: Ato da Reitoria nº 1337, leia-se: 

Ato da Reitoria nº 1377.  

1398/13 
22/07 
 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 1085/13, de 

06.06.2013, referente à constituição de Banca 

Examinadora de Concurso Público, para o cargo de 

Professor Classe Auxiliar, na área de 

Linguística/Língua Portuguesa, em regime de 

Dedicação Exclusiva, do Campus "Senador Helvídio 

Nunes de Barros".  

1399/13 
22/07 
 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e 

da Resolução nº 039/08- CONSUN, praticar todos os 

atos necessários à realização de Concurso Público de 

Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame 

dos órgãos competentes desta Universidade, para o 

cargo de Professor Classe Auxiliar, na área de 

Linguística/Língua Portuguesa, em regime de 

Dedicação Exclusiva, do Campus "Senador Helvídio 

Nunes de Barros", da forma como segue: 

MARIA GORETH DE SOUSA VARÃO- Presidente 

(CSHNB/UFPI) 

CARLOS JOSÉ LÍRIO- Membro (CSHNB-UFPI) 

MARCELO ALESSANDRO LIMEIRA DOS ANJOS- 

Membro (Departamento de Letras- CCHL) 

REBECA DE ALCÂNTARA E SILVA MEIJER- 

(Didática) Membro 

JOÃO BENVINDO DE MOURA- Suplente 

(Departamento de Letras-CCHL) 

 



i 

1400/13 
22/07 
 

 1. No Ato da Reitoria nº 843/13, publicado no D.O.U 

de 14.06.2013, referente à nomeação de GERMANA 

ASSUNÇÃO TRINDADE, onde se lê: Código de Vaga 

nº 0330947; leia-se: Código de Vaga nº 0859152. 

2. No Ato da Reitoria nº 636/13, publicado no D.O.U 

de 23.04.2013, referente à nomeação de ADELIANNA 

DE CASTRO COSTA, onde se lê: Código de Vaga nº 

0922297; leia-se: Código de Vaga nº 0922312.  

3. No Ato da Reitoria nº 644/13, publicada no D.O.U 

de 23.04.2013, referente à nomeação de ANGELO 

BRITO RODRIGUES, onde se lê: Código de Vaga nº 

0922274; leia-se: Código de Vaga nº 0922322.  

1401/13 
22/07 
 

 No Ato da Reitoria nº 1111/13, de 12.06.2013 

referente à concessão de licença sem vencimento a 

ALEXANDRE LOPES CAMPELO, Professor Classe 

Assistente, onde se lê: 10.05.2013 a 09.05.2014; leia-

se: 19.05.2013 a 18.05.2014.  

 

1402/13 
22/07 
 

 Designar IVANILDO RODRIGUES DE OLIVEIRA, 

Economista, para responder pela Função Gratificada 

FG-2, de Chefe da Divisão de Patrimônio/PRAD, no 

período de 01.07 a 29.07.2013, por motivo de férias 

do titular.  

1403/13 
22/07 
 

 Conceder aposentadoria com proventos integrais, nos 

termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 

47/05, a HERARDO HENRIQUE ALENCAR 

MODESTINO, matrícula SIAPE nº 0422142, lotado na 

Divisão de Vigilância/PRAD, ocupante do cargo de 

Vigilante D 4 16, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí.  



i 

1404/13 
22/07 
 

 Conceder aposentadoria com proventos integrais, nos 

termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 

47/05, a MAURÍCIO RIBEIRO MELO, matrícula 

SIAPE nº 1167351, lotado na Divisão de Manutenção 

Elétrica e Telefônica, Coordenação de Serviços 

Gerais/PREUNI, ocupante do cargo de Geólogo E 1 

16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 

Piauí.  

1405/13 
22/07 
 

 Designar ALAN KARDEC MACEDO DE 

MIRANDA, Assistente em Administração, para 

responder pela Função Gratificada FG-2, de 

Chefe da Divisão de Programação e Matrícula, da 

Diretoria de Administração Acadêmica/PREG, no 

período de 27.07.2013 a 02.08.2013, em virtude 

de férias do titular.  

1406/13 
22/07 
 

 Designar DITINHA NUNES SANTOS MAIA, 

Assistente em Administração, para responder pela 

Função Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de 

Controle Acadêmico, da Diretoria de Administração 

Acadêmica/PREG, no período de 16.07.2013 a 

29.07.2013, em virtude de férias do titular.  

1407/13 
22/07 
 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor 

abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à 

respectiva data.  

Lídia Maria da Silva Costa- Bacharelado em 

Administração/3.130h 

1408/13 
24/07 
 

 Designar LUCIENE SLVA UCHÔA, Professor Classe 

Auxiliar-DE, como Representante Docente, do 

Departamento de Comunicação Social/CCE, junto à 

Comissão Permanente de Avaliação Docente-CPAD, 

em substituição a JAN ALYNE BARBOSA E SILVA.  



i 

1409/13 
24/07 
 

 DESIGNAR MÔNICA ARRIBANEVE, Professor 

Classe Adjunto-DE, lotada no Centro de Ciências 

Agrárias, para responder pelo Cargo de Direção CD-2 

de Pró-Reitor de Extensão, no período de 22.07.2013 

a 31.07.2013, por motivo de férias do titular.  

1410/13 
24/07 
 

 Designar PAULO FERNANDO DE CARVALHO 

LOPES, para, na condição de Decano, responder pela 

Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento 

de Comunicação Social/CCE, no período de 

21.07.2013 a 31.07.2013, por motivo de afastamento 

do titular.  

1411/13 
24/07 
 

 Designar MARIZE MELO DOS SANTOS, Professor 

Classe Associado-DE, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-2, de Pró-Reitora de Assuntos Estudantis 

e Comunitários, no período de 22.07.2013 a 

31.07.2013, por motivo de férias do titular.  

1412/13 
24/07 
 

 Autorizar o afastamento de VALMÁRIA ROCHA DA 

SILVA FERRAZ, lotado no Curso de Bacharelado em 

Estatística/CCN, no período de 05.09.2013 a 

14.09.2013, a fim de participar do Workshop 

EVT2013-Extremes in Vimeiro Today, em Vimeiro, 

Portugal.  

1413/13 
24/07 
 

 Autorizar o afastamento, com ônus CAPES, de 

FERNANDO FERRAZ DO NASCIMENTO, lotado no 

Curso de Bacharelado em Estatística/CCN, no 

período de 05.09.2013 a 14.09.2013, a fim de 

participar do Workshop EVT2013-Extremes in Vimeiro 

Today, em Vimeiro, Portugal.  

1414/13 
24/07 
 

 Autorizar o afastamento, de WILZA GOMES REIS, 

lotada no Departamento de Construção Civil e 

Arquitetura/CT, no período de 25.08.2013 a 

01.09.2013, a fim de participar do SIACOT (Seminário 

Ibero-Americano de Construção com Terra), em 

Valparaíso, Chile.  



i 

1415/13 
25/07 
 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº 9.527, de 10.12.97, 

MARINA FREIRE MIRANDA, para o Cargo de 

Arquiteto e Urbanista, Classe E, Padrão 1, Nível 1, 

em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, 

para o provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, classificada em 

3º (terceiro) lugar, para o Campus "Ministro Petrônio 

Portella" na cidade de Teresina/PI, com lotação na 

Prefeitura Universitária, Código de Vaga nº 0900668.   

1416/13 
25/07 
 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, 

dos artigos 9º e 10º,  da Lei nº 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº 9.527, de 10.12.97, 

PAULO VINICIUS FERRO GOMES RAULINO, para o 

Cargo de Engenheiro-Área, Classe E, Padrão 1, 

Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, 

para o provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, classificado em 

4º (quarto) lugar, para o Campus "Ministro Petrônio 

Portella" na cidade de Teresina/PI, com lotação na 

Prefeitura Universitária, Código de Vaga nº 0721448.  

1417/13 
25/07 
 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, 

dos artigos 9º e 10º,  da Lei nº 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº 9.527, de 10.12.97, LUÍS 

CARLOS MARQUES, para o Cargo de Engenheiro-

Àrea, Classe E, Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 

(quarenta) horas semanais, habilitado em Concurso 

Público de Provas e Títulos, para o provimento de 

cargos da categoria funcional de Técnico-

Administrativo em Educação, classificado em 5º 

(quinto) lugar, para o Campus "Ministro Petrônio 

Portella" na cidade de Teresina/PI, com lotação na 

Prefeitura Universitária, Código de Vaga nº 0334328.   



i 

1418/13 
25/07 
 

 
Designar JULIANA ALEXANDRE IANICELI, Matrícula 

n º 201201205, como Representante Discente do 

Curso de Medicina Veterinária, junto ao Conselho 

Departamental do Centro de Ciências Agrárias, com 

mandato de 01 (um) ano.  

1419/13 
25/07 
 

 Designar RODOLFO MOLINÁRIO DE SOUZA, 

Professor Classe Assistente-DE, para responder pela 

Função Comissionada de Coordenação de Curso, 

símbolo FCC, de Coordenador do Curso de 

Engenharia Florestal, do Campus "Professora 

Cinobelina Elvas", a partir de 01.08.2013, até que se 

realizem novas eleições no prazo regimental.  

1420/13 
25/07 
 

 Designar SIMONNE SARAIVA NUNES, Contadora, 

para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Coordenador Financeiro, da Diretoria Administrativa 

e Financeira/PRAD, no período de 22.07.2013 a 

31.07.2013, por motivo de férias do titular.  

1421/13 
25/07 
 

 Designar MÁRIO CRISTIANO LOPES DE MOURA, 

Técnico de Tecnologia da Informação, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-4 de Coordenador de 

Infraestrutura do Núcleo de Tecnologia da Informação-

NTI/UFPI, no período de 12.08.2013 a 15.08.2013, 

por motivo de afastamento do titular.  

1422/13 
25/07 
 

 Autorizar o afastamento, de NEUZA CRISTINA DOS 

SANTOS PEREZ, lotada no Campus de Parnaíba, no 

período de 22.07.2013 a 25.07.2013, a fim de 

participar do 7th World Congresso f Behavioural and 

Cognitive Thrapies, em Lima, Peru.   

1423/13 
25/07 
 

 Exonerar, a pedido, a partir de 27.05.2013, do cargo 

de Professor Classe Adjunto, nível 01-DE, TÂNIA 

SERRA AZUL MACHADO BEZERRA, Matrícula 

SIAPE nº 1723786, lotada no Campus de Parnaíba.  



i 

 

1424/13 
25/07 
 

  

Designar LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA, 

Assistente em Administração, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-3, de Superintendente de 

Recursos Humanos, no período de 22.07.2013 a 

31.07.2013, por motivo de férias do titular.  

 

1425/13 
25/07 
 

 Conceder, em decorrência do falecimento de JOÃO 

ALBINO FONSECA ROCHA, Matrícula SIAPE nº 

0422675, ex-servidor desta Universidade Federal do 

Piauí, Pensão Vitalícia Integral a MARIA 

AUXILIADORA MODESTO FONSECA ROCHA, ex-

esposa, com base art. 217, I, "b", e Pensão 

Temporária para o filho menor de vinte e um anos de 

idade, YANN PADILHA DA SILVA ROCHA, a teor do 

art. 217, II, "a", ambos da Lei nº 8.112/90, combinados 

com art. 218, 2º, da mesma Lei.  

1426/13 
25/07 
 

 Conceder, em decorrência do falecimento de JOÃO 

ALBINO FONSECA ROCHA, Matrícula SIAPE nº 

0422675, ex-servidor desta Universidade Federal do 

Piauí, Pensão Integral Vitalícia, a MARIA 

AUXILIADORA MODESTO FONSECA ROCHA, ex-

esposa, com base art. 217, I, "b", e Pensão 

Temporária para o filho menor de vinte e um anos de 

idade, YANN PADILHA DA SILVA ROCHA, a teor do 

art. 217, II, "a", ambos da Lei n º 8112/90, combinados 

com art. 218, 2º, da mesma Lei.  

1427/13 
25/07 
 

 No Ato da Reitoria nº 1343/13, de 15.07.2013, 

referente à autorização de afastamento de VÂNIA 

RODRIGUES VASCONCELOS, Professor Classe 

Associado-DE, lotada no Departamento de 

Zootecnia/CCA, pelo período de 01 (um) ano, a partir 

de 01.09.2013, a fim de realizar Estágio Pós-Doutoral 

na University of Florida; acrescentar na redação do 

ato a expressão: com ônus CAPES.  



i 

1428/13 
29/07 
 

 Constituir Comissão Própria de Avaliação- CPA, da 
Universidade Federal do Piauí, para o Biênio 2013-
2015, da forma como segue: 
 
Coordenadora 
 
REGINA FERRAZ MENDES- Titular 
(Professor Classe Adjunto-DOR/CCS) 
 
JOSÂNIA LIMA PORTELA- Suplente 
(Professor Classe Adjunto- DMTE/CCE) 
 
Representantes docentes da área de Ciências da 
Vida 
 
MARIA DAS MERCÊS DE ARAÚJO LUZ- Titular 
 
GREGÓRIO ELIAS NUNES VIANA- Suplente 
(Professor Classe Adjunto- DMV/CA) 
 
Representante docentes da área de Ciências 
Humanas e Sociais Aplicadas 
 
ANTONIA EDNA BRITO- Titular 
(Professor Classe Adjunto- DMTE/CCE) 
 
TERESINHA DE JESUS ARAÚJO MAGALHÃES- 
Suplente (Professor Classe Assistente- DMTE/CCE) 
 
Representantes dos servidores Técnico-
Administrativos 
 
ALBERTO LUIS DA SILVA PINTO- Titular 
(Auxiliar em Administração-CCA) 
 
DJANIRA DO ESPIRITO SANTO LOPES CUNHA- 
Suplente (Técnico em Assuntos Educacionais-PREG) 
 
Representantes do EAD 
 
MIGUEL ARCANJO COSTA- Titular 
(Professor Classe Assistente-DF/CCN) 
 
DAVI DA SILVA- Suplente (Professor Classe Adjunto- 
DQ/CCN) 
 
Representantes Discentes de Graduação 



i 

TARIANNA LUSTOSA SANTOS (CCHL)- Titular 
 
LARISSE RODRIGUES LIMA DA SILVA (CCA)- 
Suplente 
 
Representantes Discentes da Pós-Graduação 
 
MARIA GORETI DA SILVA SOUSA- Titular 
(Programa de Pós-Graduação em Educação) 
 
LOURDES CRISTINA DA SILVA LOPES- Suplente 
(Programa de Pós-Graduação em Química) 
 
 
 
 

1429/13 
29/07 
 

 Autorizar o afastamento, com ônus para CAPES , de 

REGILANDO ALMEIDA DA TRINDADE, Professor 

Classe Adjunto-DE, lotado no Campus de Parnaíba, 

no período de 26.08.2013 a 01.09.2013, a fim de 

participar do "XXI International Conference on 

Bioencapsulation", em Berlim Alemanha.  

1430/13 
29/07 
 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº 9.527, de 10.12.97 e doa 

Artigo 6º, da Emenda Constitucional nº 19, de 

04.06.98, ERINSOVAL SARAIVA DA SILVA, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Auxiliar, Nível 1, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 

3º (terceiro) lugar, para a Carreira de Magistério 

Superior, em regime de Dedicação Exclusiva-DE, na 

área de Fundamentação do Processo de Cuidar em 

Enfermagem/Estágio Curricular, do Campus "Amílcar 

Ferreira Sobral", na cidade de Floriano/PI, Código de 

Vaga nº 0926573. 

1431/13 
29/07 
 

 No Ato da Reitoria nº 1359/13, de 16.07.2013, 

referente à designação de HILDA MARA LOPES 

ARAÚJO, para responder pelo Cargo de Direção CD-

2, de Pró-Reitora de Ensino de Graduação, onde se lê: 



i 

Professor Classe Assistente-DE; leia-se: Professor 

Classe Adjunto-DE.  

1432/13 
29/07 
 

 Remover MARIA VILANI SOARES, Professor Classe 

Adjunto-DE, do Campus "Senador Helvídio Nunes de 

Barros", na cidade de Picos/PI para o Campus 

"Ministro Petrônio Portella", na cidade de Teresina/PI.  

1433/13 
30/07 
 

 Designar LUIZ ANTÔNIO CASTELO BARNCO 

SILVA, Assistente em Administração, para exercer a 

Função Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de 

Transportes, da Coordenação de Serviços 

Gerais/PREUNI, a partir de 01.08.2013.  

1434/13 
30/07 
 

 Dispensar FRANCISCO LOPES DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, da Função Gratificada 

FG-2, de Chefe da Divisão de Transportes, da 

Coordenação de Serviços Gerais/PREUNI, a partir de 

01.08.2013.  

1435/13 
31/07 
 

 Declarar vago, a partir de 09.07.2013, o cargo de 

Assistente de Laboratório C-3-06, ocupado por 

WELLSON ANDRADE DE OLIVEIRA, Matrícula 

SIAPE nº 1475445, lotado no Hospital Veterinário 

Universitário- HVU.  

1436/13 
31/07 
 

 Declara vago,  a partir de 04.07.2013, a cargo de 

Professor Classe Adjunto nível 2, em regime de 

dedicação exclusiva, ocupado por KILPATRICK 

MULLER BERNARDO CAMPELO, Matrícula SIAPE º 

1474133, lotado no Departamento de Letras/CCHL, 

em virtude de posse em outro público inacumulável.  

1437/13 
31/07 
 

 Conceder aposentadoria integral, nos termos do art. 

3º, da EC nº 47/05, a ROBERT DE SOUSA VERAS, 

matrícula SIAPE nº 0422208, lotado na Divisão de 

Protocolo/PRAD, ocupante do cargo de Tecnólogo-

Formação-E 4 16, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí.  

1438/13 
31/07 
 

 Conceder aposentadoria integral, nos termos do art. 

3º, da EC nº 47/05, ressalvando a possibilidade do 

direito à opção estabelecida no caput do citado artigo, 



i 

a MARIA VERA LÚCIA FERREIRA RODRIGUES, 

matrícula SIAPE nº 0422241, lotada no Departamento 

de Medicina Especializada/CCS, ocupante de 

Assistente em Administração- D 3 16, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal do Piauí.  

1439/13 
31/07 
 

 Conceder aposentadoria integral, nos termos do art. 

3º, da EC 47/05, a LÍDIA MARIA DA SILVA COSTA, 

matrícula SIAPE nº 0045224, lotada na Divisão de 

Compras/PRAD, ocupante do cargo de Técnico em 

Contabilidade- D 2 16, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí.  

1440/13 
31/07 
 

 Designar LIS CARDOSO MARINHO MEDEIROS, 

Professor Classe Associado-DE, lotada no 

Departamento de Biofísica e Fisiologia/CCS, como 

Coordenador do Núcleo Universitário de Telessaúde.  

1441/13 
31/07 
 

 Dispensar GILDÁSIO GUEDES FERNANDES, 

Professor Classe Associado-DE, lotado no 

Departamento de Computação, da função de 

Coordenador do Núcleo Universitário de Telessaúde.  

1442/13 
31/07 
 

 Designar JOSÉ DUQUE DE OLIVEIRA FILHO, 

Assistente em Administração, para exercer a Função 

Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de Protocolo 

e Documentação/PRAD.  

1443/13 
31/07 
 

 No Ato de Reitoria nº 1229/13, de 12.07.2013, 

referente à designação de MARIA JOSÉ CARVALHO 

SILVA, Tecnólogo- Formação, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial do 

Reitor, Francisco Alberto de Brito Monteiro, onde se lê: 

Ato da Reitoria nº 1229/13; leia-se: Ato da Reitoria nº 

1329/13.  

1444/13 
31/07 
 

 Designar FRACISCA COSTA DA SILVA, Assistente 

em Administração, para responder pela Função 

Gratificada FG-6, de Chefe de Registro e Informação, 

da Divisão de Administração de Pessoal, da 

Superintendência de Recursos Humanos/PRAD, no 

período de 29.07.2013 a 12.08.2013, por motivo de 



i 

férias do titular.  

1445/13 
31/07 
 

 Autorizar o afastamento de VICENTE DE PAULA 

CENSI BORGES, Professor Classe Assistente-DE, 

lotado no Campus de Parnaíba, pelo período de 01 

(um) ano, a partir de 01.09.2013, a fim de iniciar o 

curso de Doutorado em Turismo, Lazer e Cultura, na 

Universidade de Coimbra, Portugal.  

1446/13 
31/07 
 

 Autorizar o afastamento de FABIANA RIBEIRO 

MONTEIRO, Professor Classe Assistente-DE, lotada 

no Campus de Parnaíba, pelo período de 01 (um) ano, 

a partir de 07.08.2013, a fim de iniciar o curso de 

Doutorado em Psicologia Social, na Pontifícia 

Universidade Católica de São Paulo.  

1447/13 
31/07 
 

 Autorizar o afastamento de MARIA PERPÉTUA DO 

SOCORRO BESERRA SOARES, Professor Classe 

Assistente, lotado no Campus de Parnaíba, pelo 

período de 01 (um) ano, a partir de 01.08.2013, a fim 

de dar início ao Doutorado Educação: Currículo, na 

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo.  

1448/13 
31/07 
 

 Autorizar o afastamento de ELISIANE GOMES 

BONFIM, Professor Classe Assistente-DE, lotada no 

Departamento de Enfermagem/CCS, pelo período de 

01 (um) ano, a partir de 01.08.2013, a fim de dar 

continuidade ao Doutorado em Enfermagem, na 

Universidade Federal do Rio Grande do Sul.  

1449/13 
31/07 
 

 Prorrogar o afastamento de LUDGLEYDSON 

FERNANDES DE ARAÚJO, Professor Classe 

Assistente-DE, lotado no Campus de Parnaíba, pelo 

período de 01 (um) ano, a partir de 24.09.2013, a fim 

de dar continuidade ao Curso de Doutorado em 

Psicologia, na Universidade de Granada, Espanha.  

1450/13 
31/07 
 

 Prorrogar o afastamento de FUAD AHMAD HAZIME, 

Professor Classe Assistente-DE, lotado no Campus de 

Parnaíba, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 

07.08.2013, a fim de dar continuidade ao curso de 

Doutorado em Ciências da Reabilitação, na 



i 

Universidade de São Paulo- USP.  

1451/13 
31/07 
 

 Prorrogar o afastamento de ALGELESS MILKA 

PEREIRA MEIRELES DA SILVA, Professor Classe 

Assistente-DE, lotada no Campus de Parnaíba, pelo 

período de 01 (um) ano, a partir de 01.08.2013, a fim 

de dar continuidade ao Curso de Doutorado em 

Psicologia da Educação, na Universidade de 

Barcelona, Espanha.  

1452/13 
31/07 
 

 Designar EULÁLIO GOMES CAMPELO FILHO, 

Professor Classe Adjunto-DE, lotado no curso de 

Engenharia de Produção/CT, para exercer a Função 

Gratificada FG-1, de Secretário de Convênios e 

Projetos, da Pró-Reitoria de Ensino de Pesquisa-

PROPESQ.  

1453/13 
31/07 
 

 Autorizar licença para acompanhar cônjuge, a 

EDILAYANE DE MENSES SOUSA SENA, 

Nutricionista, lotada no Campus "Professora 

Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI, com 

fundamento no artigo 84, 2º da Lei nº 8.112/90.  

1454/13 
31/07 
 

 Designar RAFAEL FELIPPE RATKE, Professor 

Classe Adjunto-DE, como Subcoordenador do Curso 

de Engenharia Agronômica, do Campus "Professora 

Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 22.07.2013.  

1455/13 
31/07 
 

 Designar FRANCISCO FERNANDES PEREIRA, 

Professor Classe Adjunto-DE, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do Curso de Engenharia 

Agronômica, do Campus "Professora Cinobelina 

Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI, com mandato de 

02 (dois) anos, a partir de 22.07.2013.  

1456/13 
31/07 
 

 Designar JOÃO SAMMY NERY DE SOUZA, 

Professor Classe Adjunto-DE, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do Curso de Licenciatura em 

Ciências Biológicas, do Campus "Professora 



i 

Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 22.07.2013.  

1457/13 
31/07 
 

 Designar ADRIANA CRISTINA MANCIN, Professor 

Classe Adjunto-DE, como Subcoordenador do Curso 

de Licenciatura em Ciências Biológicas, do Campus 

"Professora Cinobelina Elvas", na cidade de Bom 

Jesus/PI, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

22.07.2013.  

1458/13 
31/07 
 

 Designar JANAÍNA DE FÁTIMA SARAIVA 

CARDOSO, Professor Classe Adjunto-DE, para 

exercer a Função Comissionada de Coordenação de 

Curso, símbolo FCC, de Coordenação do Curso de 

Bacharelado em Medicina Veterinária, do Campus 

"Professora Cinobelina Elvas", na cidade de Bom 

Jesus/PI, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

22.07.2013.  

1459/13 
31/07 
 

 Designar ANTÔNIO AUGUSTO NASCIMENTO 

MACHADO JÚNIOR, Professor Classe Adjunto-DE, 

como Subcoordenador do Curso de Bacharelado em 

Medicina Veterinária, do Campus "Professora 

Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI, com 

mandato de 02(dois) anos, a partir de 22.07.2013.  

1460/13 
31/07 
 

 Designar MARCOS JÁCOME DE ARAÚJO, Professor 

Classe Adjunto-DE, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do Curso de Bacharelado em 

Zootecnia, do Campus "Professora Cinobelina Elvas", 

na cidade de Bom Jesus/PI, com mandato de 02 (dois) 

anos, a partir de 22.07.2013. 

1461/13 
31/07 
 

 Designar KATIENE RÉGIA SILVA SOUSA, Professor 

Classe Adjunto-DE, como Subcoordenador do Curso 

de Bacharelado em Zootecnia, do Campus 

"Professora Cinobelina Elvas" na cidade de Bom 

Jesus/PI, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

22.07.2013.  

 


